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ÚVODNÍK
Vážení občané, 

opět přichází konec roku a k tomu nevyhnutelně patří bilancování. Přesně před rokem jsme vyslovili naději, že Boršice konečně 
získají novou cyklostezku, stavbaři včas dokončí „sportovní centrum“, bytové domy pro seniory a bezbariérové chodníky. Byla to 
naděje hraničící s jistotou, ale přece někde v koutě vědomí hryzala obava. U tak velkých staveb člověk nikdy neví. Nezblázní se po 
Řecku třeba Španělsko nebo Itálie? Nezastaví skandály dr. Ratha a bafuňářů ze severu Čech podporu z Bruselu? Budou finanční 
prostředky z Evropské unie a státního rozpočtu? 

Když v podvečer projdete naší obcí a vyzkoušíte si nové chodníky, otevře se Vám několik nových pohledů. U dolní školy svítí okna, 
za kterými si sportovně založení občané užívají krásných prostor nové sportovní haly. Na Podevsí zase do noci září okna v nových 
bytech našich seniorů a menší světýlka cyklistů mihotající se směrem na Stříbrnice dávají na vědomí, že nová cyklostezka je využívána 
i ve večerních hodinách. Každý vidí, že rok 2012 přinesl do Boršic velké změny. Nových staveb je tolik a mnozí se ptáte: „Jaká stavba 
bude v roce 2013 následovat, nebo už máte „splněno“ a budou se jenom splácet dluhy za tělocvičnu?“

Na otázku, jaké stavby dostanou v naší obci přednost, už dva roky odpovídáme stále stejně. Zateplování budov má absolutní pri-
oritu! Zateplení velkých veřejných budov bude znamenat roční úspory v řádu statisíců korun z obecního rozpočtu a zateplení samo 
o sobě vytvoří část zdrojů pro umoření případných úvěrů. Proto zateplování dostane v případě schválení zelenou a ostatní stavby 
budou muset počkat. A právě rok 2013 by měl přinést splnění našich přání, protože nás statisíce korun zbytečně vynaložených na 
topení nenechávají v noci spát. Proto jsme věnovali přípravě žádostí o dotace na zateplení mimořádnou pozornost a odměna se 
dostavila. Kvalitně připravené projekty přinesly nečekaný úspěch. Boršice dostanou peníze nejen na zateplení kulturního domu, ale 
také budovy dolní školy! 

Musím se přiznat, že právě zateplování je pro mě „srdeční záležitostí“. V roce 1989 jsme jako jedni z prvních v Boršicích provedli 
na stavbě našeho rodinného domku zateplení, tehdy odpadovým polystyrenem, který se dal sehnat v národním podniku Plastika Nitra. 
Izolační vrstva 5 cm z odpadového polystyrenu znamenala tehdy úsporu více než 1/3 nákladů na vytápění ve srovnání se stejně vel-
kými domy bez této izolace. Když jsme v roce 1995 stáli na obecním úřadě před problémem, jak vyřešit promrzání střechy kulturního 
domu, jehož slabou stropní betonovou skořepinou navíc protékala dešťová voda, přišla ke slovu opět izolace. Tentokrát to byla nejen 
izolace tepelná, ale také izolace proti vlhkosti. Nástřik tří vrstev polyuretanové pěny znamenal téměř poloviční úsporu nákladů na to-
pení, snížení počtu kotlů a konec zatékání do střešních konstrukcí. V letních parnech izolace zase chrání kulturní dům proti přehřívání. 
Po velkém úspěchu akce jsme rovnou provedli i zateplení rovné střechy na budově mateřské školy. S odstupem času musíme říci, 
že se vynaložené peníze obci skutečně několikrát vrátily ve formě úspory nákladů za vytápění. Na druhé straně mě velmi mrzelo, když 
naše kritika na nedostatečné zateplení připravované novostavby Domova pokojného stáří, vedená tehdy ještě z opozičních lavic, byla 
odmítnuta s odkazem, že stavba vyhovuje tehdy platným normám. 

Dobrý hospodář musí vidět dál než za horizont jednoho volebního období. Proto bych chtěl na tomto místě zvlášť poděkovat panu 
starostovi Romanu Jílkovi, že upustil od konceptu fasády z hliníkových lamel na budově sportovního centra a dobrovolně podstoupil 
byrokratickou torturu spočívající ve změně projektu a novém návrhu fasády. Místo samoúčelné elegance přišly ke slovu selský rozum 
a tepelné izolace. Věřím, že budoucnost nám dá za pravdu,  a pokud se za pár let nebude současná fasády novým zastupitelům líbit, 
mohou si za uspořené peníze díky kvalitní izolaci pořídit fasádu novou. Takže ve výsledku může mít obec na budově tepelnou izolaci 
a třeba i novou fasádu a ještě něco uspořit. Realizace další fasády by mohla přijít ke slovu za několik let třeba v okamžiku, když se 
konečně podaří dostavět budovu dolní školy do konečné podoby, která pojme všechny třídy prvního i druhého stupně. 

Pravidelným uživatelům kulturního domu a budovy dolní školy nemusím připomínat, že zateplení obou budov znamená zároveň 
výměnu zcela nevyhovujících oken. Když k tomu přidáme, že izolace z polyuretanové pěny, která bez potřebné údržby více než 15 
let odolávala povětrnostním vlivům pomalu dosluhuje, pak se nesmíte divit, že právě tato akce vzbuzuje tolik nadšení. Obec by totiž 
musela okna z bezpečnostních důvodů vyměnit tak jako tak, ale za své a bez dotací.

Realizace jedné z největších staveb v historii obce a série staveb dalších znamená pochopitelně průvan v obecní pokladně. Proto 
na zasedáních finančního výboru, obecní rady a zastupitelstva stále více chrastí kalkulačky a pod stůl nekompromisně padají návrhy 
projektů, které nemají zajištěnou dotační podporu. Nehrozí obci nadměrné zadlužení? To je hlavní otázka pro odpovědné osoby. A po 
důkladné rozvaze docházíme ke stejným závěrům jako loni. Finanční zdraví obecní pokladny je důležitá hodnota a vyrovnaný rozpočet 
je základem úspěšného fungování obce, stejně jako států a domácností. Na druhé straně lenost a pasivita znamenají stop rozvoji 
obce a příslovečné zakopání hřiven. Naštěstí pro Boršice se nám stále daří zajistit, aby na každou vynaloženou korunu přišlo nejméně 
50 haléřů odjinud, a pravděpodobně nebude nutné navyšovat 12milionový dluh, který zůstává za stavbou tělocvičny. 

Tváří v tvář velkému objemu stavebních prací a nepřestávající papírové válce s rozličnými úřady by pisatel mohl zapomenout na 
věci, které jsou možná mnohem důležitější. Už v loňském roce jsem vysekl poklonu všem lidem, kteří se podílejí na společenském 
životě v naší obci. Rada obce se již od počátku snažila podpořit společenské dění ustanovením zvláštní komise pro kulturu, sport 
a školství. Už loni jsem si myslel, že laťka je nastavená příliš vysoko. A přece se vedle dobře zavedených akcí objevily akce nové, jako 
například burčákový festival. Je až neuvěřitelné, co všechno se v Boršicích pořádá, a všechno se děje na bázi dobrovolníků a jejich 
obětavé práce.

S pohledem na pomalu končící rok 2012 v naší obci je třeba vyslovit poděkování. V první řadě si poděkování zaslouží pan starosta 
a kolektiv obecního úřadu za vysoké pracovní nasazení a výtečné zvládnutí všech investičních akcí. Děkujeme také za pomoc všem 
zastupitelům obce, členům obecní rady, výborů, komisí a dalších složek obecní samosprávy. Zvláště děkujeme pořadatelům všech 
kulturních, sportovních a společenských akcí, výborům spolků a sdružení, prostě všem obětavým lidem, kteří svůj volný čas věnují ve 
prospěch ostatních občanů. 

Na závěr přichází v každém zimním vydání našeho zpravodaje tradiční prosba. Dříve či později zasype naše chodníky a cesty sníh. 
Objeví se náledí a začne každoroční boj s bílou nadílkou. Naše zánovní mechanizace na zimní úklid se už po dvě zimy zasloužila 
o udržení sjízdnosti na hlavních cestách a chodnících.  Přesto každoročně prosíme všechny občany o pomoc. Zvláště pak při kala-
mitních stavech se musíme řídit podle hesla „Každý ať si zamete před svým domem“. Myslete přitom zejména na starší spoluobčany, 
kterým sníh a led opravdu vážně brání ve svobodném pohybu a zajištění běžných nákupů, cest k lékaři atp. 

Nakonec nám dovolte popřát všem občanům šťastné a veselé Vánoce, klid a pohodu v duši, v přicházejícím roce 2013 hodně 
úspěchů a pevné zdraví.

Alois Tománek, místostarosta obce
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Zateplení budovy Kulturního domu Boršice
Začátkem letošního roku jsme podali žádost na zateplení kulturního domu na základě výzvy Státního fondu životního pro-

středí (SFŽP ČR) v rámci Operačního programu Životní prostředí (OPŽP) č. 35, prioritní osy 3 – Udržitelné využívání zdrojů 
energie. 

Projekt „Stavební úpravy budovy Kulturního domu Boršice, č. p. 161“ jsme měli k tomuto účelu připravený, dokonce něko-
likrát aktualizovaný v průběhu roku 2011, kdy se měnily podmínky k získání dotací na zateplení budov občanské vybavenosti.

Projekt zateplení kulturního domu (KD) je zaměřen na snížení energetické náročnosti objektu KD v Boršicích, ke kterému 
dojde maximálním využitím zdrojů energie s minimálními ztrátami. Projekt řeší zateplení obvodového pláště budovy, výměnu 
oken a dveří, zateplení střechy, zateplení stropu nad suterénem. Celkem se jedná o zateplení 2100 m2 plochy a výměny 140 
m2 oken a dveří. 

Zateplením dojde k výraznému zvýšení komfortu užívání kulturního domu a k úspoře energie pro vytápění.
Na zateplení KD bude použito celkem 4.559.000 Kč, výše dotace na KD v současné době činí 2.594.000 Kč a ceny jsou 

uvedeny před výběrovým řízením a včetně DPH. 
Pro zajímavost – po provedení zateplení KD se předpokládá ve výhledu na 5 let úspora provozních nákladů 672.000 Kč, tj. 

roční úspora činí 134.000 Kč. Tato investiční akce bude realizována v roce 2013. Starosta

Zateplení budovy „Dolní školy“ Boršice
Společně se žádostí na zateplení budovy kulturního domu jsme podali ještě další žádost na získání dotace s názvem „Za-

teplení fasády ZŠ Boršice“. Žádost byla opět podána na základě výzvy Státního fondu životního prostředí (SFŽP ČR) v rámci 
Operačního programu Životní prostředí (OPŽP) č. 35, prioritní osy 3 – Udržitelné využívání zdrojů energie. 

Projekt „Zateplení fasády ZŠ Boršice“ jsme měli řádně připravený včetně platného stavebního povolení a energetického 
auditu, který se měnil v průběhu roku 2011 a 2012 podle častých změn předpisů pro zateplování budov občanské vybavenosti.

Investiční akce zateplení budovy „Dolní školy“ je zaměřena na snížení energetické náročnosti tohoto objektu. V současné 
době má budova nevyhovující okna a dveře. Dochází k úniku tepla z budovy a tím k vysokým tepelným ztrátám, které vedou 
k vysoké spotřebě energie pro vytápění budovy. Projekt řeší zateplení obvodového pláště budovy, výměnu oken a dveří, zatep-
lení střechy, zateplení stropu a podlah. Celkem se jedná o zateplení 1614 m2 plochy a výměny 262 m2 oken a dveří. 

Zateplením dojde k výraznému zvýšení komfortu užívání budovy školy žáky a učitel a k úspoře energie pro vytápění. Pro 
zajímavost – po provedení zateplení budovy školy se předpokládá úspora kolem 90.000 Kč ročně.

Na zateplení budovy školy obec získala dotaci 1.814.000 Kč. Celková cena investice činí 3.819.000 Kč, vše včetně DPH 
a ceny jsou uvedeny před výběrovým řízením. V případě vysoutěžení nižší ceny na stavbu se následně sníží i výše dotace pro 
naši obec. Stavba bude realizovaná v roce 2013.  Starosta

Získání dotace na projekt „Revitalizace zeleně v obci Boršice“
V létě 2011 jsme podali žádost na získání dotace z dotačního programu „Oblast 6 – zlepšování stavu přírody a krajiny z Ope-

račního programu Životní prostředí“ na projekt „Revitalizace zeleně v obci Boršice“ se zaměřením na údržbu stávající a výsad-
bu nové zeleně. Realizací projektu dojde k podpoře tzv. biologické rozmanitosti v 12 lokalitách obce a podpoře udržitelného 
rozvoje obce z ekologického hlediska, k vytvoření a zajištění ostrůvků přírody v obci jako protiváhy dekorační zeleně. Myšlenka 
projektu byla projednána s občany – připomínkováno v obřadní síni OÚ – v rámci plánování v květnu roku 2011, z čehož vznikla 
konečná podoba realizace projektu. Pro zajímavost – bude vysazeno 7.755 ks nových keřů a stromů. 

Náš projekt byl ohodnocen 65 body ze 100 možných bodů a v prvním kole schvalování byl dne 4. 5. 2012 zařazen do tzv. 
zásobníku projektů vzhledem k omezení finanční podpory z Evropského fondu pro regionální rozvoj pro danou výzvu. Dne 20. 
9. 2012 byl náš projekt ze „zásobníku“ přesunut na seznam projektů pro schválení společně se všemi dalšími projekty, které 
získaly hodnocení od 65 bodů do 61 bodů. Dne 19. 11. 2012 bylo obci písemně oznámeno, že projekt bude schválen a obec 
tak získá dotaci ve výši 3.343.000 Kč. Vlastní prostředky obce budou činit 1.160.000 Kč, celkový rozpočet akce je 4.503.000 Kč. 
Ceny jsou uvedeny včetně DPH a před výběrovým řízením. Výběrové řízení opět sníží konečnou cenu i výši dotace. Revitalizace 
zeleně v naší obci proběhne v příštím roce.  Starosta

Vážení spoluobčané, dovoluji si Vám předložit stručný přehled dotací a státních příspěvků získaných 
v roce 2012 pro rok 2012 a rok 2013 na investice, které se realizují letos nebo které se budou teprve realizovat 
v příštím roce.                                                                                                                                                      Starosta

Získané dotace v roce 2012 pro rok 2012 a rok 2013
Dotační program dotace, příspěvek náklady obce celkové náklady
SFDI - chodník Hradišťská + Osvobození 4 432 000,- 2 130 976,- 6 562 976,-
SFŽP - zateplení KD 2 594 000,- 1 965 000,- 4 559 000,- 
SFŽP - zateplení ZŠ 1 814 000,- 2 005 000,- 3 819 000,- 
OPŽP - zeleň v Bažantnici 1 587 857,- 176 429,- 1 764 286,-
OPŽP - revitalizace zeleně v obci 3 343 000,- 1 160 000,- 4 503 000,-
Celkem 13 740 857,- 7 437 405,- 21 178 262,-
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Zpracování nového územního plánu obce Boršice
Do roku 2015 musí naše obec mít vypracovaný a schválený nový územní plán obce. Na základě rozhodnutí zastupitelstva 

obce a žádostí ze strany občanů a investorů jsem písemnou výzvou vyhlásil veřejnou zakázku malého rozsahu na dodávku 
služeb na „Zpracování územního plánu Boršice“.

V termínu stanoveném ve výzvě k podání nabídek, tj. do 3. 12. 2012 do 12:00, bylo doručeno 7 nabídek. Hodnotící komise 
nabídky zpracovala podle předem stanovených kritérií (metodika a koncepce postupu při zpracování ÚP, nejnižší cena, termíny 
zpracování, garance a záruky).  Na základě těchto podkladů hodnotící komise vybrala jako nejvýhodnější pro naši obec nabíd-
ku uchazeče S-projekt plus, a. s., tř. Tomáše Bati 508, 762 73 Zlín. Nabídnutá cena za zpracování nového územního plánu touto 
firmou činí 294.000 Kč. Podrobné informace ke zpracování ÚP Boršice jsou v zadávací dokumentaci této výzvy.

Výsledek hodnocení nabídek a pořadí nabídek

Obchodní firma metodika cena termín garance body 
celkem pořadí

VISUALCAD, s. r. o. 14,75 4 5,00 5,00 28,75 5

S-projekt plus, a. s. 15,00 10 5,00 5,00 35,00 1

Institut regionálních informací, s. r. o. 13,75 7 5,00 4,25 30,00 3

Ateliér URBI, spol. s r.o. 14,00 5 3,50 4,00 26,50 6

Urbanistický ateliér Zlín, s. r. o. 12,50 8 4,75 4,00 29,25 4

ARCHTEAM územní plánování 14,25 9 4,75 5,00 33,00 2

Agrourbanistický ateliér 9,75 6 4,75 0,00 20,50 7

Starosta

Informace o nabídkových cenách

Obchodní firma nabídková 
cena

počet 
bodů

za  cenu
VISUALCAD, s. r. o. 574.800,- 4

S-projekt plus, a. s. 294.000,- 10

Institut regionálních informací, s. r. o. 399.600,- 7

Ateliér URBI, spol. s r. o. 498.000,- 5

Urbanistický ateliér Zlín, s. r. o. 397.000,- 8

ARCHTEAM územní plánování 385.000,- 9

Agrourbanistický ateliér 432.000,- 6

U S N E S E N Í
z 12. zasedání Zastupitelstva obce Boršice,

konaného v pátek 26. 10. 2012, od 18:00 v sále Kulturního 
domu Boršice

Rozpočtové opatření obce Boršice č. 3 na rok 2012

• Zastupitelstvo obce Boršice na základě ustanovení § 84 
odst. 2 písmeno b) zákona 128/2000 Sb. o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, schvaluje „Rozpoč-
tové opatření obce Boršice č. 3 na rok 2012“ takto:
Celkové příjmy:  ve výši 62 885 tis. Kč
Celkové výdaje:  ve výši 85 656 tis. Kč
Financování:     ve výši 22 771 tis. Kč

Volnočasové sportovní centrum

• Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zprávu starosty o po-
stupu prací a financování stavby „Volnočasové sportovní 
centrum Boršice“.

Cyklistická stezka Boršice - Stříbrnice

• Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zprávu starosty o po-
stupu při budování cyklostezky Boršice - Stříbrnice.

Zpevněná plocha v ulici Hradská

• Zastupitelstvo obce schválilo zprávu starosty o postupu při 
realizaci stavby „Zpevněná plocha u rodinných domů v ulici 
Hradská“.

Bezbariérový chodník v ulici Hradišťská a Osvobození 
v Boršicích - I. etapa

• Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zprávu starosty o po-
stupu při realizaci stavby „Bezbariérový chodník v ulici Hra-
dišťská a Osvobození - I. etapa“.

Bezbariérový chodník v ulici Hradišťská a Osvobození 
v Boršicích - III. etapa

• Zastupitelstvo obce Boršice schvaluje zajištění vlastních 
finančních prostředků na akci „Bezbariérový chodník v ul. 
Hradišťská a Osvobození v Boršicích - III. etapa“ ve výši 
odpovídající navrhovanému podílu žadatele na nákladech 
stavební části akce pro rok 2013, které spolu s požadova-
ným příspěvkem z rozpočtu SFDI pokryjí 100 % nákladů sta-
vební části akce v roce 2013. Předpokládaný rozpočet akce 

je 2.131.210 Kč, z toho činí státní příspěvek 1.491.847 Kč 
a podíl obce z vlastních finančních prostředků činí 639.363 
Kč, které zastupitelstvo určuje nezpochybnitelně a ve formě 
peněžního plnění.

Obnova krajinné zeleně v bažantnici Boršice, prioritní osa 
6 - Zlepšování stavu přírody a krajiny

• Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zprávu starosty o po-
stupu při realizaci obnovy krajinné zeleně v bažantnici.  

Nákup pozemku od ing. Přemysla Pazdery

• Zastupitelstvo obce na základě ustanovení § 85 a) zákona 
č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění poz-
dějších předpisů, schválilo nákup pozemku p. č. 3209/17 
o výměře 25 m2. Pozemek vznikl na základě geometrického 
plánu z parcely číslo 3209/1. Cena pozemku bude stanove-
na soudním znalcem. Náklady související s převodem hradí 
nabyvatel - obec Boršice.

Nákup pozemku od pana Miloše Holáně

• Zastupitelstvo obce na základě ustanovení § 85 a) zákona 
č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění poz-
dějších předpisů, schválilo nákup pozemku p. č. 4302/10 
o výměře 11 m2. Pozemek vznikl na základě geometrického 
plánu z parcely číslo 4302/6. Cena pozemku bude stanove-
na soudním znalcem. Náklady související s převodem hradí 
nabyvatel - obec Boršice.

Věcné břemeno - Povodí Moravy, a. s.

• Zastupitelstvo obce na základě ustanovení § 85 a) zákona č. 
128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších 
předpisů schválilo zřízení věcného břemene na části po-
zemku p. č. 4861/2 spočívající v právu umístit stavbu lávky 
pro pěší a právu vstupu a vjezdu na zatěžovaný pozemek 
v souvislosti se zřízením, provozem, opravami a údržbou 
této stavby včetně jejích součástí a příslušenství, které byly 
realizovány v souladu se stavebním povolením vydaným 
MěÚ v Uherském Hradišti, odborem dopravy pod č.j. MV-
VH-OD/11495/11/3026/2011/HanJ ze dne 9. 2. 2011, v roz-
sahu dle geometrického plánu pro vyznačení věcného bře-
mene č. 994-113/2012. Úplata za zřízení věcného břemene 
byla stanovena ve výši 60 Kč za 1 m2 na dobu 8 let.  
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Nákup pozemku od paní ing. Jitky Ryndové

• Zastupitelstvo obce na základě ustanovení § 85 a) zákona č. 
128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, předběžně schválilo nákup pozemku p. č. 1002/1 
o výměře cca 250 m2.

Žádost ŘK farnosti Boršice o nákup zvonu

• Zastupitelstvo obce Boršice schvaluje zajištění finančních 
prostředků ve výši 300.000 Kč na pořízení největšího zvonu 
do zvonice kostela sv. Václava z rozpočtu obce v roce 2013.

Investice do cisternové automobilové stříkačky

• Zastupitelstvo obce Boršice vzalo na vědomí zprávu staros-
ty o probíhající opravě obecní hasičské cisterny.

Investice do ČOV Boršice

• Zastupitelstvo obce Boršice schvaluje zajištění finančních 
prostředků ve výši do 150.000 Kč na potřebné investice do 
ČOV v roce 2013.

Obecně závazná vyhláška obce Boršice - POŽÁRNÍ ŘÁD 
OBCE

• Zastupitelstvo obce Boršice podle § 29 odst. 1 písm. d) 
a § 15 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona 
o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, a podle § 
10 zákona 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, schvaluje obecně závaznou vyhlášku 
č. 1/2012 Požární řád obce.

Smlouva o poskytnutí účelové neinvestiční dotace z roz-
počtu Zlínského kraje číslo D/1899/2012/KH

• Zastupitelstvo obce Boršice dle § 41 zákona č. 129/2000 
Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů, schvaluje po-
skytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu Zlínského 
kraje ve výši 6.000 Kč a pověřuje starostu obce ing. Ro-
mana Jílka k podpisu smlouvy číslo D/1899/2012/KH mezi 
Zlínským krajem a obcí Boršice.

Smlouva o zřízení zástavního práva k nemovitostem

• Zastupitelstvo obce Boršice na základě § 85 zákona 
č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění pozděj-
ších předpisů, schválilo Smlouvu o zřízení zástavního práva 
k nemovitostem, uzavřenou dle § 152 a násl. občanského 
zákoníku č. 40/1964, v platném znění.

Žádost o dotaci na obecní zeleň z Operačního programu 
životní prostředí, prioritní osa 6 - Zlepšování stavu příro-
dy a krajiny, opatření 6.3. - Obnova krajinných struktur

• Zastupitelstvo obce Boršice schvaluje přípravu a pověřuje 
starostu obce zajištěním „Žádosti o dotaci na obecní zeleň 
z Operačního programu životní prostředí, prioritní osa 6 - 
Zlepšování stavu přírody a krajiny, opatření 6.3. - Obnova 
krajinných struktur - lokalita studně“.

U S N E S E N Í
 z 13.  zasedání Zastupitelstva obce Boršice,

konaného v pondělí dne 10. 12. 2012, od 18:00 v sále 
Kulturního domu Boršice

„Rozpočtové opatření obce Boršice č. 4 na rok 2012“ 
a návrh rozpočtu 2013 a rozpočtového výhledu na roku 
2014 - 2015

• Zastupitelstvo obce Boršice na základě ustanovení § 84 
odst. 2 písmeno b) zákona č. 128 /2000  Sb., o obcích 
(obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů schvaluje ná-
vrh „Rozpočtového opatření obec Boršice č. 4 na rok 2012“ 
takto: celkové příjmy ve výši 54 458 000 Kč, celkové výdaje 
ve výši 77 356 000 Kč, financování 22 898 000 Kč.

 Dále schvaluje „Návrh rozpočtu obce na rok 2013“ takto: 
příjmy po konsolidaci 43 421 000 Kč, výdaje po konsolidaci 
41 921 000 Kč, financování 1 500 000 Kč.

 Dále zastupitelstvo obce v souladu s ustanovením § 3 od-
stavec 1 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpoč-tových pravi-
dlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, 
schvaluje rozpočtový výhled na roky 2014 - 2015.

• Zastupitelstvo obce vyslovuje radě obce předběžný souhlas 
k provedení nezbytných rozpočtových opatření za období 
od posledního zasedání zastupitelstva obce, což je od 10. 
12. 2012, do konce kalendářního roku a přečerpání závaz-
ných ukazatelů maximálně o 5 % s tím, že přijatá rozpočtová 
opatření budou předložena zastupitelstvu obce k projedná-
ní na prvním jednání zastupitelstva v následujícím roce.

Zateplení Kulturního domu Boršice a Dolní školy Boršice

• Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zprávu starosty o pří-
pravě staveb „Stavební úpravy budovy Kulturního domu 
Boršice, č. p. 161“ a „Zateplení fasády ZŠ Boršice“. Záro-
veň zastupitelstvo pověřuje starostu organizací výběrových 
řízení a dalších kroků při realizaci staveb. Stavby se budou 
realizovat na základě výzvy 35. OPŽP prioritní osy 3 – Udr-
žitelné využívání zdrojů energie“, to vše na základě získání 
finanční podpory ze SFŽP ČR v rámci Operačního progra-
mu Životní prostředí.

Revitalizace zeleně v obci Boršice

• Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zprávu starosty 
o schválení žádosti z dotačního programu „Oblast 6 – zlep-
šování stavu přírody a krajiny z Operačního programu Život-
ní prostředí“ na projekt „Revitalizace zeleně v obci Boršice“. 
Zároveň zastupitelstvo pověřuje starostu obce organizací 
výběrového řízení a dalšími kroky k realizaci akce.  

Nakládání s obecním majetkem

Kupní smlouva s Úřadem pro zastupování státu

• Zastupitelstvo obce na základě ustanovení § 85 a) zákona 
č. 128/2000 Sb., o  obcích (obecní zřízení), ve znění pozděj-
ších předpisů, schválilo nákup pozemku stavební parcela 
č. 893/2 o výměře 30 m2 a sousední parcely č. 4861/3 o vý-
měře 30 m2, vše k. ú. Boršice u Buchlovic, obec Boršice. 
Cena obou pozemků je stanovena znaleckým posudkem 
na 31.00 Kč.  

Smlouva o smlouvě budoucí

• Zastupitelstvo obce na základě ustanovení § 85 a) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozděj-
ších předpisů, schválilo návrh smlouvy o smlouvě budoucí 
„O zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu mezi 
Zlínským krajem, Ředitelstvím silnic Zlínského kraje a obcí 
Boršice na pozemek p. č. 4833/7 ostatní plocha, zapsaného 
v katastru nemovitostí příslušného katastrálního úřadu pro 
Zlínský kraj na LV č. 2515 pro obec Boršice a k. ú. Boršice 
u Buchlovic. Věcné břemeno bude zřízeno bezúplatně na 
dobu existence stavby, a to pro vybudování chodníku, vstup 
a vjezd na zatěžovaný pozemek.

Žádost manželů Tománkových a pana Přemysla Pazdery

• Zastupitelstvo obce na základě ustanovení § 85 a) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších 
předpisů předběžně schválilo směnu pozemků v polní trati 
Trávníky mezi manželi Tománkovými a obcí Boršice a dále 
předběžně schválilo prodej části pozemku p. č. 3209/7 k. ú. 
Boršice u Buchlovic o výměře 320 m2 panu ing. Přemyslu 
Pazderovi.
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Různé

Obecně prospěšná společnost Best price energy – Nej-
lepší ceny energie

• Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zprávu starosty o čin-
nosti O. P. S. Best price energy.

Obecně závazná vyhláška obce Boršice o místních po-
platcích

• Zastupitelstvo obce Boršice na základě § 14 odst. 2 zákona 
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů, a v souladu s ustanovením § 10 písmeno d) a § 
84 odst. 2 písmeno h), zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, schvaluje 
obecně závaznou vyhlášku č. 2/2012 o místních poplatcích.

Zpracování nového územního plánu obce Boršice

• Zastupitelstvo obce schválilo firmu S-projekt plus, a. s., 
tř. Tomáše Bati 508, 762 73 Zlín, jako zpracovatele nové-
ho územního plánu obce Boršice za stanovených podmí-
nek v zadávací dokumentaci „Zpracování Územního plánu 
Boršice“ a zároveň zastupitelstvo pověřuje starostu obce 
k podepsání smlouvy s firmou S-projektem plus, a. s., tř. 
Tomáše Bati 508, 762 73 Zlín.

Směrnice pro zadávání veřejných zakázek malého rozsa-
hu obce Boršice č. 2/2012

• Zastupitelstvo obce schválilo novou „Směrnici pro zadá-
vání veřejných zakázek malého rozsahu obce Boršice č. 
2/2012“. Tato směrnice nabývá účinnosti dne 11. 12. 2012.

Udělení peněžních darů za práci starostovi obce a uvol-
něnému radnímu

• Zastupitelstvo obce Boršice schvaluje v souladu s usta-
novením § 85 odst. b zákona  č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, peněžní dar 
starostovi  a uvolněnému radnímu za  mimořádné úsilí při 
získávání dotací pro obec Boršice zcela nad rámec jejich 
funkčních povinností, starostovi ve výši Kč 20.000 Kč a uvol-
něnému radnímu ve výši 7.000 Kč.

Žádost o podporu výzvy „Zastavte dokončení II. fáze 
reformy veřejné správy“

• Zastupitelstvo obce Boršice schvaluje podporu výzvy „Za-
stavte dokončení II. fáze reformy veřejné správy“.

Projekt dostavby Mateřské školy Boršice

• Zastupitelstvo obce Boršice schvaluje záměr dostavby Ma-
teřské školy Boršice a zároveň dává svolení k vypracování 
„Projektové dokumentace dostavby MŠ Boršice ke staveb-
nímu povolení“.

Volnočasové sportovní centrum Boršice – největší stavební investice obce roku 2012

Největší investiční akce obce v letošním roce, realizovaná 
firmou CGM Czech, a. s., výstavba „Volnočasového sportov-
ního centra Boršice“, byla začátkem října ukončena. Celková 
výše nákladů dokončeného stavebního díla činí 36.184.527 Kč.

V sobotu 20. 10. a v neděli 21. 10. proběhly „dny otevře-
ných dveří“, kdy si zájemci mohli prohlédnout prostory ves-
tibulu, propojovacího krčku mezi halou a základní školou 
s výstavou fotografií pořízených při výstavbě, šaten i prostory 
samotné haly. Účast zvědavých návštěvníků byla vysoká. 

Vnitřní prostory byly vybaveny nábytkem od firmy Tvar 
Boršice dle projektové dokumentace a výběrového řízení. 

TENTO PROJEKT BYL REALIZOVÁN 
Z EVROPSKÝCH FONDŮ
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Stavba byla zkolaudována 9. 11. a odpoledne téhož dne byla 
slavnostně otevřena pro veřejnost. Manažerkou volnočasové-
ho sportovního centra se stala slečna Zdeňka Skupinová, na 
kterou se mohou zájemci o sportovní vyžití obracet v případě 
zájmu o rezervaci sportovní haly pro svůj sport. 

Nový sportovní stánek slouží v dopoledních hodinách vý-
uce tělesné výchovy žáků základní školy, odpoledne sportov-
ním kroužkům, které vede manažerka haly a trenéři SK. Ná-
sledně jsou prostory využívány občany jak z naší obce, tak 
i z okolí. Parkování motorových vozidel je zajištěno na zpev-
něné ploše v areálu „letního kina“.

Zásadním problémem při provozu sportovního centra je, že 
někteří návštěvníci a uživatelé nového sportoviště nerespektu-
jí dodržování pravidla o nutnosti přezouvat se ve vestibulu do 
čisté sportovní obuvi určené ke sportování na podlaze naší 
haly, tedy do tzv. sálovek s bílou podrážkou. Podotýkám s čis-
tou bílou podrážkou, protože jakákoliv jiná obuv způsobuje 
na povrchu podlahy sportovní haly čmouhy, které jsou odstra-

ňovány jen za vysokého úsilí uklízečky sportovního centra. 
Mezi návštěvníky jsou i tací, kteří se doma přezují do špinavé 
sportovní obuvi, zcela nevyhovující pro naše podmínky, a tak-
to dojedou či dojdou sportovat na podlahu do haly. Toto jejich 
jednání je pro nás, jako provozovatele, zcela nepochopitelné 
a nepřijatelné. V případě, že se objeví tyto případy, bude po-
žadováno okamžité opuštění sportovní haly a následný úklid 
sportovní podlahy přistiženými hříšníky, případně budeme vy-
žadovat náhradu vzniklé škody. 

Připravují se:  
 - webové stránky sportovní haly s odkazem na webových 

stránkách obce,
 - provozní a návštěvní řád,
 - dovybavení sportovními potřebami,
 - ceník pro využívání sportovní haly a sportovních potřeb.

Telefonní spojení pevnou linkou: 576 514 011

Předem všem návštěvníkům sportovního centra děkuji za 
pochopení. Starosta obce ing. Roman Jílek

Zpevněná plocha v ulici Hradská
Investiční akce chodník v ulici Hradská pod názvem pro-

jektu „Zpevněná plocha ulice Hradská“ byla vyžadována jak 
ze strany našich občanů, kteří v ulici bydlí, tak nutností zvýšit 
bezpečnost pro chodce v dané části obce. V minulosti zde 
byla vybudována nová vozovka a doposud zde chyběl chod-
ník, který by umožnil našim dospělým občanům i našim dě-
tem bezpečně se pohybovat mimo silnici. Na dodavatele stav-
by proběhlo řádné výběrové řízení a nejnižší cenu předložila 
firma DIPS Zlín, s. r. o. Komise pro vyhodnocování nabídek 
vybrala jako nejvýhodnější nabídku tuto firmu s tím, že před-
ložila jednak nejnižší cenu, a také na základě výborných refe-
rencí, jako jsou stavba bezbariérového chodníku v ulici Kyjov-
ská a další stavby ve Zlínském kraji. Vybraná firma realizovala 
chodník za cenu 535.751 Kč včetně DPH. Stavba „Zpevněná 

plocha ulice Hradská“ byla ukončena 19. 10. 2012, byla po-
stavena dle projektové dokumentace v požadované kvalitě. 
V dolním a horním úseku stavby došlo ke stavebním úpravám, 
před dokončením bylo navíc realizováno „místo pro přecháze-
ní“ a jeden nový vjezd k rodinnému domu. V jarních měsících 
budou provedeny drobné úpravy, které mimo jiné vylepší po-
hyb chodců. Po jejich administrativním vyřešení bude stavba 
zkolaudována. Dále bude zpevněná plocha označena doprav-
ními značkami.

Věřím, že občané tuto investici ocení. Také doufám, že 
chodcům nebude bráněno v chůzi zaparkovanými auty na no-
vém chodníku a že majitelé vozidel pochopí, že chodník slouží 
pro bezpečný pohyb chodců a ne pro parkování motorových 
vozidel. Starosta
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Investiční akce „Bezbariérový chodník v ulici Hradišťská a Osvobození 
v Boršicích - I. etapa“ za přispění státního příspěvku ze SFDI

V letošním roce se podařilo získat v pořadí již třetí státní 
příspěvek ve výši 4.673.000 Kč ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury ČR, tentokrát na investiční akci „Bezbariérový 
chodník v ulici Hradišťská a Osvobození v Boršicích - I. eta-
pa“ o celkové ceně 6.887.000 Kč včetně DPH před výběrovým 
řízením. Začátkem září proběhlo řádné výběrové řízení na do-
davatele stavby. Tím se stala firma DIPS Zlín, spol. s r. o., kte-
rá získala dle hodnotících kritérií nejvyšší počet bodů a také 
nabídla nejnižší cenu: 5.469.146 Kč bez DPH, 6.562.976 Kč 
včetně DPH. Po výběrovém řízení na dodavatele stavby činí 
státní příspěvek (dotace) 4.432.000 Kč.

Stavba o celkové délce 730 metrů byla zahájena v úseku 
od mostu na Nedakonice po rodinný dům Marečkových, pro-
tože v tomto úseku proběhla rekonstrukce kanalizace. Násled-
ně se počítalo s pokládkou nového asfaltu, a tak byly osazeny 
nové obrubníky i na druhé straně silnice III. třídy. Nový asfalto-
vý koberec byl položen za finanční spoluúčasti ŘSZK a SVK. 
Tímto děkujeme Ředitelství silnic Zlínského kraje a Slováckým 
vodárnám a kanalizacím za generální opravu vozovky. Dále se 
s budováním chodníku pokračovalo směrem k DPS až po ulici 

Stoprounská. Z důvodu nástupu zimního období byla stavba 
přerušena. Stavba bude pokračovat s nástupem příznivého 
počasí v jarních měsících roku 2013 v části od mostu přes 
tok Dlouhá řeka po zdravotní středisko. Také bude vybudován 
nový chodník s přechodem pro chodce k DPS.

Na základě souhlasu ŘSZK Zlínského kraje s realizací 
chodníku ještě v tomto roce stavební firma musela naráz pro-
vést výměnu stávajících starých silničních obrubníků za nové 
a následně položit novou část asfaltové vozovky. Důvodem 
byla nutnost v případě nástupu zimního počasí zachovat mož-
nost údržby vozovky technikou údržby silnic Zlínského kraje. 
Proto se některým občanům mohlo zdát, že se rozkopalo, 
co se dalo, a chodník nebyl budován po částech tak, aby se 
umožnil plynulejší pohyb motorových vozidel a chodců v úse-
ku rozestavěného chodníku.

Doufám, že hotová část nově budovaného chodníku v ulici 
Osvobození již dnes zlepšila pohyb našich občanů k jejich do-
movům a také, že obyvatelům DPS usnadňuje chůzi či pohyb 
na jejich vozících do centra obce.

Starosta 
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Obnova krajinné zeleně v bažantnici Boršice – výsadba nového obecního lesa
V loňském roce jsme také připravili projekt 

„Obnova krajinné zeleně v bažantnici Boršice“ 

a v létě 2011 jsme podali žádost na získání dotace z do-
tačního programu „Oblast 6 – zlepšování stavu přírody a kra-
jiny z Operačního programu Životní prostředí“. Dotaci se nám 
podařilo díky kvalitně zpracovaného projektu a následnému 
„papírování“ získat ve výši 1.587.857 Kč s podílem obecních 
peněz ve výši 176.429 Kč (90 % dotace, 10 % obecní finance). 
Ceny jsou uvedeny před výběrovým řízením.

Výzva k podání nabídky k veřejné zakázce malého rozsahu 
byla uskutečněna v souladu se „Závaznými pokyny pro žada-
tele a příjemce podpory v OPŽP“ a umístěna na úřední desce 
Obecního úřadu Boršice od 30. 3. do 26. 4. 2012. Otevírání 
obálek se uskutečnilo 27. 4. 2012 na OÚ Boršice.

Výzvou k podání nabídky na realizaci veřejné zakázky byli 
osloveni 3 dodavatelé, a to firma Lesy Horňácko, s. r. o., Kuže-
lov, Florstyl, s. r. o, Kunovice a PLÁN 5, s. r. o., Zlín. Nabídku 
ve lhůtě k podání nabídek podala mimo výše uvedené ucha-
zeče ještě firma KAVYL, spol. s r. o., Mohelno. Všechny čtyři 
předložené nabídky byly úplné dle výzvy k podání nabídek 
a zadávací dokumentace. Základním hodnotícím kritériem 
byla nejnižší nabídková cena. Pořadí nabídek podle nabídko-
vé ceny je následující:
1) Firma KAVYL, spol. s r. o., IČ: 499 75 358, Mohelno 452/1, 

675 75 Mohelno,
 1.751.224 Kč včetně DPH (1.459.353 Kč bez DPH)
2) Firma FLORSTYL, s. r. o., IČ: 607 31 346, Kunovice, Pan-

ská 25, 686 04 Kunovice
 1.764.286 Kč včetně s DPH (1.470.238 Kč bez DPH)
3) Firma Lesy Horňácko, s. r. o., IČ: 283 02 630, Kuželov 14, 

696 73
 1.799.792 Kč včetně s DPH (1.499.827 Kč bez DPH)
4) Firma PLÁN 5, s. r. o., IČ: 292 09 706, Zlín-Mladcová, U Hři-

ště 75, Zlín 760 01

1.834.306 Kč včetně s DPH (1.528.588 Kč bez DPH)

Hodnotící komise vyhodnotila jako nejvhodnější dle zá-
kladního hodnotícího kritéria nabídku uchazeče KAVYL, spol. 
s r. o., Mohelno a vítězná firma byla dopisem obeznámena 
o výsledku výběrového řízení. Vítězná firma však byla nečin-
ná k podpisu smlouvy na zakázku „Obnova krajinné zeleně 
v bažantnici Boršice“ a posléze zaslala dopis o odstoupení od 
zakázky. Na základě těchto skutečností jsem postupoval dle 
§ 82 odst. 4 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
ve znění pozdějších předpisů, a dopisem jsem vyzval ucha-
zeče firmu FLORSTYL, s. r. o., Kunovice, který se umístil  jako 
druhý v pořadí, k uzavření smlouvy o dílo na realizaci zakáz-
ky „Obnova krajinné zeleně v bažantnici Boršice“. Smlouva 
na dodávku prací s firmou FLORSTYL, s. r. o., Kunovice byla 
podepsána a čekalo se na příhodné podzimní období pro za-
čátek výsadby. 

Dne 18. 7. 2012 bylo rozhodnutím SFŽP schváleno (po 
podpisu smlouvy s dodavatelskou firmou) pro naši žádost 
„Obnova krajinné zeleně v bažantnici Boršice“ následné fi-
nanční plnění: 

 90 % dotace z evropských fondů 
a státního rozpočtu   tj.1.587.857 Kč
a zbylých 10 % z obecních prostředků  tj.   176.429 Kč

Mezi tím se realizovala likvidace starých voliér a oplocenek 
v areálu bažantnice za přispění Mysliveckého sdružení Borši-

ce a jednotky Sboru dobrovolných hasičů Boršice. Plochu se 
podařilo vyčistit a včas připravit pro výsadbu.

Samotná výsadba proběhla od září do listopadu letošní-
ho roku a údržba zeleně v rámci projektu bude probíhat další 
dva roky a je zahrnuta v ceně projektu. Vyúčtování projektu 
proběhne dle sdělení pracovníků SFŽP ČR až v příštím roce. 
V současné době již obec vlastní všechny pozemky, na kte-
rých byl zmiňovaný projekt realizován.

Výsadbou „nového lesa“ v areálu bažantnice se podařilo 
zabránit neřízenému růstu náletových dřevin v prostorách roz-
padajících se voliér bažantnice. Údržba vysazené zeleně další 
dva roky je dobrým předpokladem k tomu, že vysázený les 
se řádně ujme a bude sloužit svému účelu dalším generacím 
obyvatel naší obce. Starosta
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První sníh a opět překážky 
na místních komunikacích…

Milí občané,

začíná sněžit a jako každý rok se obecní úřad sna-
ží co nejrychleji a nejlépe, jak to jen jde, odstraňovat 
sníh z místních komunikací a chodníků. Zaměstnanci 
OÚ k tomu využívají potřebnou techniku. Tím, že někte-
ří z Vás parkují svá vozidla na místních komunikacích 
a chodnících, je znemožněna kvalitní zimní údržba, která 
stojí obec nemalé finanční prostředky. Dále hrozí, že Váš 
majetek bude technikou pro zimní údržbu poškozen. Pak 
můžete a budete mít zbytečné starosti, které Vás zatíží 
jak finančně, tak i psychicky. Proto bych Vás chtěl touto 
cestou požádat o to, abyste svá vozidla parkovali tak, ať 
nebrání zimní údržbě ani chůzi chodců, třeba i Vašich 
sousedů. Ještě jednou děkuji za Vaši vstřícnost a pocho-
pení.

Starosta

Informace k aktuálnímu vývoji v kauze 
METANOL v předvánočním čase

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás upozornil prostřednictvím obecního 
zpravodaje na možné zdravotní komplikace po konzumaci al-
koholu neznámého původu:

S ohledem na trvající bezprostřední ohrožení zdraví fyzic-
kých osob nebezpečnými a z nebezpečnosti podezřelými liho-
vinami uložilo Ministerstvo zdravotnictví – Hlavní hygienik ČR 
krajským hygienickým stanicím a zdravotním ústavům provést 
opatření k dalšímu zintenzivnění státního zdravotního dozoru 
nad dodržováním mimořádného opatření Ministerstva zdravot-
nictví ČR čj. MZDR 33888/2012 ze dne 27. 9. 2012. 

Ministerstvo zdravotnictví opětovně varuje občany před 
konzumací alkoholu neznámého původu a neoznačených li-
hovin. V souvislosti s trvajícím výskytem otrav metylalkoholem 
a nedohledáním všech kontaminovaných potravin v distribuční 
síti vyzývá občany, aby v případě jakýchkoli pochybností o pů-
vodu alkoholu obsah lahví zlikvidovali nebo se obrátili na ja-
kékoli územní pracoviště krajské hygienické stanice. To zajistí 
prošetření jejich podnětů včetně bezplatného vyšetření lihovin, 
které na krajské hygienické stanice v této souvislosti přinesou. 
Uvedené bezplatné vyšetření se však netýká lihovin nabíze-
ných k prodeji a prodávaných provozovateli potravinářských 
podniků včetně provozovatelů stravovacích služeb. 

Důvodem tohoto postupu je trvající výskyt otrav metylalko-
holem, nedohledání všech kontaminovaných lihovin v distri-
buční síti a kritické období Vánoc a končícího roku, kdy do-
chází ke zvýšené konzumaci lihovin nejen v domácnostech, 
ale i při různých kulturních a společenských akcích, konaných 
v tomto období. 

Tyto mimořádné kontrolní akce, včetně šetření podnětů ze 
strany občanů zahrnujících provedení analýz přinesených liho-
vin o obsahu etanolu nejméně 20 objemových procent, byly 
započaty 6. 12. 2012 a budou trvat až do odvolání. 

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví, Hlavní hygienik ČR
Starosta

INFORMACE PRO OBČANY

Kácení stromů 
Máme za sebou podzim – období krásných barev a také 

času, kdy jsme byli obdarováni bohatou nadílkou listů na 
chodnících, dvorcích a zahradách. Důležité je ale také vědět, 
že začalo období vegetačního klidu.

Právě období vegetačního klidu (1. 10. - 31. 3.) je třeba mít 
na paměti v případě, že plánujete ošetření dřevin na Vašem 
pozemku, šetrné kácení nebo případně obnovu dřevních po-
rostů. Bližší upřesnění pravidel a omezení souvisejících s těmi-
to kroky můžete nalézt v Zákoně o ochraně přírody a krajiny 
č. 114/1992 Sb. a ve vyhlášce Ministerstva životního prostředí 
České republiky č. 395/1992 Sb.

Tyto výše uvedené normy mimo jiné stanovují ohlašovací 
povinnost. V praxi to znamená, že je třeba oficiálně zažádat 
o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les v případě, že 
obvod kmene stromu ve výšce 130 cm nad zemí přesahuje 
80 cm, nebo pro souvislé keřové porosty nad 40 m2 plochy. 
Žádost o povolení kácení musí vlastníku pozemku (případně 
nájemci se souhlasem vlastníka pozemku) schválit příslušný 
orgán – referát životního prostředí zastoupený obcí.

Žádost o povolení kácení dřevin musí obsahovat:
- jméno a adresu žadatele,
- souhlas vlastníka pozemku se zamýšleným kácením,

- určení dřevin, které mají být káceny (počet, druh, velikost 
plochy keřů vč. situačního zákresu),

- udání obvodu kmene stromu ve výšce 130 cm nad zemí,
- zdůvodnění žádosti (např. nemoc stromu, zvýšená nebez-

pečnost kvůli umístění apod.).

Tiskopis můžete získat v podatelně Obecního úřadu Borši-
ce nebo na www.borsice.cz v sekci Tiskopisy obecního úřadu.

Hlavní výhodou kácení v zimním období je šetrnost a ohle-
duplnost k životnímu prostředí. Důležité je však i to, že např. 
zpracování zejména opadavých listnatých dřevin je v tomto  
období mnohem snazší a méně pracné. Je dobré mít na pa-
měti, že neodborným zásahem do dřevin je možné způsobit 
nevratné poškození a podstatně tak snížit životnost dřeviny. 
K tomu se váže také hrozba udělení finančního postihu odpo-
vědným úřadem. Při provádění zásahů do dřevin je tedy jistě 
nejvhodnější obrátit se na odborníky.

Hlášení poruch - obecní úřad Boršice
Veřejné osvětlení tel.: 572 501 121
Místní rozhlas tel.: 572 501 121
Kabelová televize tel.: 572 501 121

S pozdravem Váš radní Josef Franta
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SOCIÁLNÍ KOMISE
Milí spoluobčané,

členové sociální komise při OÚ Vám přejí pokojné a radostné prožití vánočních svátků v kruhu svých nejbližších

l  Vždycky, když si dva lidé odpustí - jsou VÁNOCE!  l  Vždycky, když někomu pomůžeme - jsou VÁNOCE!
l  Vždycky, když se někdo rozhodne žít lépe - jsou VÁNOCE! l  Vždycky, když dáme svému životu smysl - jsou VÁNOCE!
l  Vždycky, když se díváme na druhé očima lásky - jsou VÁNOCE

Čas Vánoc je velkou příležitostí být spolu v rodinném kruhu se svými nejbližšími, ale také časem připomenutí si narození Ježíše Krista. 
Vánoce mají kouzelnou moc a atmosféru. Záleží na každém z nás, jak přispějeme ke krásnému prožití těchto svátků a kolika lidem uděláme 
radost třeba „pouhou“ návštěvou nebo maličkým dárkem. Vždy´ nejvíce zahřeje to, když někoho obdarujeme nebo mu uděláme radost. 
Nezapomínejme na své nejbližší, a proto:  „Spěchejme milovat lidi, protože oni rychle odcházejí...“

V roce 2013 Vám přejeme hodně zdraví, štěstí, lásky, mnoho sil k překonávání těžkostí a problémů všedních dnů, úspěchů v osobním i pra-
covním životě, mnoho tolerance a nadhledu a Boží požehnání. Vše dobré!

Kalendář Boršice 2013
Obecní úřad Boršice oznamuje ob-

čanům, že v podatelně obecního úřadu 
a v místní knihovně je možné zakoupit 
obecní stolní čtrnáctidenní kalendář na 
rok 2013. Kalendář Vám ušetří čas při 
hledání důležitých kontaktů u nás v obci 
a usnadní orientaci v termínech týkají-
cích se běžného života. Naleznete zde 
také řadu fotografií ze života v obci.

Cena 1 ks kalendáře činí 65,- Kč.

Digitální kanály
Multiplex 1 K 29 538,00 DVB-T T1, T2, T24, T4 sport
Multiplex 2 K 21 474,00 DVB-T Nova, N.Cinema, Prima Family, Prima Cool, TV Barrandov
Multiplex 3 K 24 498,00 DVB-T Prima Love, P tka, O ko, TV Šlágr
Multiplex 4 K 32 562,00 DVB-T T HD, Nova HD, TV Fanda, Pohoda, Smíchov

Mini nabídka
FM 87-108 MHz

JoJ Plus S 5 133,25 B/G
TV Noe S 7 147,25 B/G
Infokanál S 9 161,25 B/G

T 1 R 6 175,25 D/K
T 2 E 8 196,25 B/G

TV Nova R 10 207,25 D/K
Prima Family R 12 223,25 D/K

T 4 sport S 12 238,25 B/G
T 24 S 14 252,25 B/G

Kmito tový plán TKR Boršice
Aktualizováno: prosinec 2012

TV Výstupní Frekvence Norma Poznámka
program kanál MHz

zp tný kanál 5-65 MHz - - OÚ - HS
Infokanál 14,25
Kamery 23,25

Základní nabídka
TV JOJ S 16 266,25 B/G
CS Film S 18 280,27 B/G
O ko S 20 294,25 B/G
STV 1 S 22 311,25 B/G
TV Markíza S 24 327,25 B/G
Film + S 26 343,25 B/G
Spektrum S 28 359,25 B/G
Nova Cinema S 30 375,25 B/G
Prima Cool S 32 391,25 B/G
Prima Love S 34 407,25 B/G
Nova Sport S 36 423,25 B/G
Disney Chanel K 23 487,25 B/G
Eurosport K 25 503,25 B/G
TV Barrandov K 27 519,25 B/G
Discovery Chanel K 31 551,25 B/G
STV 2 K 33 567,25 B/G
BBC K 35 583,25 B/G
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Volby do Zastupitelstva Zlínského kraje
Ve dnech 12. a 13. října 2012 se uskutečnily volby do Zastu-

pitelstva Zlínského kraje. Ve městech a obcích Zlínského kraje 
k volbám přišlo 40,34 % voličů, což je o 0,79 % menší počet 
než při krajských volbách v roce 2008. 

V Boršicích bylo zapsáno v seznamu celkem 1 847 voličů. 
Ve volební místnosti (sále kulturního domu) bylo vydáno 772 
obálek, volební účast byla 41,80 %. Odevzdáno bylo 752 plat-
ných hlasů. 

Výsledky krajských voleb v naší obci: 

Křesťanská demokratická unie - Čs. strana lidová  179 hlasů
Komunistická strana Čech a Moravy  159 hlasů
Česká strana sociálně demokratická  118 hlasů
Strana zelených    64 hlasů
Občanská demokratická strana    60 hlasů
STAN a TOP 09 pro Zlínský kraj   50 hlasů
Strana Práv Občanů ZEMANOVCI   39 hlasů
Strana svobodných občanů   12 hlasů
ZVUK 2012   11 hlasů
Česká pirátská strana   10 hlasů

PÉTANQUE
Ke zrození dneš-

ního pétanque došlo 
v roce 1907 při jedné 
slavné partii v měs-
tečku La Ciotat, když 
Jules Hugres, řečený 
Noir (černý), šampi-
on provensálské hry, 
už nemohl dále svou 
oblíbenou hru hrávat, 
protože ho ochromil 
revmatismus. Jedno-
ho dne nakreslil kolem 
sebe kruh a do vzdá-
lenosti 5 – 7 m začal 
házet koulí tak, aby se 
přiblížila k cíli – dřevě-
né kuličce, tzv. prasát-
ku. Stalo se to v blízkosti kavárny Prasklá koule a její majitelé – dva bratři Ernest a Josef Pitiotové – pochopili rychle možnosti 
tohoto sportu. Později Ernest dokončil pravidla a dnešní pétanque byl na světě. Už roku 1910 byla v La Ciotat zorganizována 
první oficiální soutěž a slovo pétanque bylo zoficiálněno. Bylo složeno ze dvou místních slov pé – pied (noha) a tanca (kůl, 
sloup) nebo také možná z výrazu pieds tanqués (nehybné, ukotvené nohy). A toto jsou rozdíly mezi pétanque a provensálskou 
hrou: terén je kratší, hráč hází své koule bez rozběhu a musí hlídat, aby nepřekročil nakreslený kruh.

Dnes má pétanque ve Francii šesté místo mezi sporty co do počtů licencí. Má registrovaných kolem 370 000 hráčů, k nim 
můžeme přičíst několik tisíc hráčů příležitostných a taky pár tisíc amatérů. Ve světě existuje mnoho národních federací spoje-
ných do federace mezinárodní, aktuálně je to kolem 570 000 licencí v 70 zemích včetně například Alžírska a Vietnamu. Tento 
sport je hlavně mužský (ženy tvoří ve Francii jen 14 % z registrovaných), ale jedná se o jeden z mála sportů, ve kterém jsou 
organizovány smíšené soutěže.

Dne 10. 11. 2012 proběhl v areálu letního kina 2. turnaj v pétanque. Na dvou hřištích sehrálo deset hráčů svůj ,,mač“. Síly 
byly vyrovnané, ale vítěz mohl být jen jeden. Stal se jím Pavel Tomášů z Boršic, který neokusil hořkost porážky. Druhý skončil 
Karel Hikl a třetí Tomáš Bukvald. Věříme, že dalšího turnaje se zúčastní více hráčů.

Děkujeme za podporu a za sponzorský dar obci Boršice a dále PAČU PUB baru za dar a možnost se při hře občerstvit. 
Tomáš Bukvald
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

1. TŘÍDA
První zářijový den bylo ve tvářích rodičů i dětí patrné oče-

kávání i malé obavy, zda se nám společně podaří spřátelit se 
krůček po krůčku se školním prostředím. V letošním školním 
roce nastoupilo do 1. třídy 24 dětí. 

Od prvního školního dne jsme se seznamovali nejenom s 
prostředím školy, ale také s pravidly a řádem ve třídě, s novým 
poznáním, které nás začalo potkávat během výuky. Zúčast-
nili jsme se prvního školního koncertu – koncertu cimbálové 
muziky Réva. Ve spolupráci s rodiči jsme si přinesli krásně 
vyřezané dýně, které byly na výstavce před naší školou v rám-
ci akce místní knihovny Průvod světlušek. Zažili jsme také vý-
ukový program Mraveneček. Prostřednictvím tohoto progra-
mu nám bylo objasněno mnoho přírodních zákonitostí, které 
se vztahují k těmto drobným tvorům. Na vlastní kůži jsme si vy-
zkoušeli, jaké to je, když se staneme matematickou královnou 
či králem. Během každého měsíce jsme výtvarně tvořili – k 
podzimu, Halloweenu i k ročním obdobím. Žáci si měli mož-
nost pravidelně vyzkoušet práci s interaktivní tabulí. Někteří 
neskrývali úžas z toho, že je možné na tabuli psát nejenom 
křídou či fixem, ale také elektronickým perem. 

Do konce letošního roku jsme ještě absolvovali přípravu 
na vánoční svátky v podobě vytváření výrobků na vánoční jar-
mark. Nezapomněli jsme také na čertovskou školu, která byla 
plná kostýmů a čertovského veselého učení. Atmosféru letoš-
ních Vánoc jsme si poslední týden před prázdninami vychut-
nali při společné besídce s rodiči, ve Slováckém muzeu, kde 
nás čekaly pracovní dílničky s lektory, kteří se zaměřují na prá-
ci s přírodninami a na názorné zhotovování vánočních ozdob 
a dekorací. Do školy za námi přijeli herci z Brna se svým vá-
nočním divadelním vystoupením Slyšte, slyšte. Navštívili jsme 
kostel v Boršicích, kde pro nás byl připraven varhanní koncert. 

 Přejeme Vám krásné svátky vánoční, plné štěstí, lásky a 
porozumění.

Třídní učitelka a žáci 1. třídy

2. TŘÍDA
Plni sil jsme v září už podruhé zasedli do školních lavic. 

Školu už sice známe jako svoje boty, ale přece jenom jsou pro 
nás některé věci novinkami. Začali jsme třeba s plaveckou vý-
ukou, kterou máme moc rádi. Jednou za týden jezdíme v rám-
ci tělesné výchovy do bazénu, kde nás instruktoři seznamují 
se základy plavání. Velkou radost nám udělalo otevření nové 
tělocvičny. Tělocvik pro nás dostal zcela jiný rozměr. Také nás 
velmi zaujal koncert cimbálové muziky Réva, která překvapila 
tím, že klasická hudba, jazz, filmové melodie, ale dokonce i 
rock se dají zahrát typickými lidovými nástroji. Těšíme se, čím 
nás škola ještě překvapí. 

Druháci

3. TŘÍDA
Letošním školním rokem nás provází kniha Čaroděj ze 

země Oz, která je velmi napínavá a my se pořád těšíme na 
další a další kapitoly. Od knížky se odvíjí i naše sbírání žlu-
tých cihliček za dobrovolné úkoly, či sbírání pejsků za různé 
aktivity v hodinách. Pracujeme často ve skupinkách a dělá-
me různé projekty, například Ježkův týden nebo Halloween. 
Také jsme zdatní sportovci. Kromě plaveckého výcviku jsme 
si všichni vyzkoušeli pět atletických disciplín, ve kterých nás 
reprezentovala na atletických závodech dvě čtyřčlenná druž-
stva. Dívčí tým vybojoval 2. místo ve štafetě. Nyní si užíváme 
nové tělocvičny a máme radost z nového prostoru, pomůcek 
a nářadí. Byli jsme na koncertě cimbálové muziky Réva, kde 
jsme si zazpívali i zatancovali. Podívali jsme se na obecní úřad 

a přijali pozvání do domova důchodců. Vyřezávali jsme a zdo-
bili dýně, soutěžili ve výtvarné soutěži a chystali výrobky na 
vánoční jarmark a také drobné dárečky či přáníčka našim blíz-
kým. Pro rodiče jsme připravili vánoční besídku. Než začnou 
Vánoce, stihneme ještě loutkové divadlo i dílničky v Uherském 
Hradišti. Vše, co ve škole děláme a jak se nám to daří, můžete 
sledovat na stránkách naší třídy.

Kristina Zahradníková

4. TŘÍDA
V letošním roce se nás ve 4. třídě sešlo 12 šikovných dětí. 

Pilně se učíme, plníme rozmanité úkoly a zapojujeme se do 
různých akcí. Mezi nejzdařilejší patřila soutěž Život se stařeč-
kem a stařenkou, kde 1. a 2. místo při celkovém vyhodnocení 
získaly Katka Skupinová a Saška Grossmanová. Na začátku 
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školního roku jsme začali ve všech předmětech plnit úkoly z 
projektu Podzimní vědění. Za každý úkol jsme si vybarvili lís-
teček na stromečku. Nejvíce lístků zaplnili barvičkami Martin 
Dvouletý, Kuba Hanák a Saška Grossmanová. Po celý rok ve 
čtení putujeme na Čtenářský ostrov. Získáváme lodičky a po 
mílích se blížíme k cíli. Lodičky si lepíme na velký plakát, aby-
chom měli přehled, kdo z nás pluje nejrychleji. Čeká nás ale 
ještě daleká cesta. Na podzim jsme si vyzkoušeli své cyklistic-
ké umění na dopravním hřišti a připravili se na získání průkazu 
mladého cyklisty. Chystali jsme vánoční dárečky a nacvičovali 
divadlo s vánoční tematikou. To jsme zahráli rodičům na spo-
lečné vánoční besídce. Naše spolužačka Štěpánka pro nás 
se čtyřmi dalšími dětmi připravila loutkové divadlo Zkrocení 
zlé kozy Drcany. Na vystoupení jsme se jeli podívat do Uh. 
Hradiště. O divadélko byl tak velký zájem, že vystoupení děti 
opakovaly třikrát v jednom dnu. Všem se moc líbilo. Předvá-
noční týden jsme věnovali návštěvě dílniček v Uh. Hradišti, 
pořadu Slyšte, slyšte a besídce ve třídě. Předáme si dárečky a 
popřejeme si hezké svátky. Taky vám všem přejeme radostné 
prožití vánočních svátků a do nového roku jen to nejlepší.

T. Horehleďová

5. TŘÍDA
Do 5. třídy nastoupilo letos 22 žáků.

Zapojili jsme se do výtvarné soutěže Život se stařenkou a 
stařečkem, v které byli oceněni všichni žáci, v jednotlivcích 
pak uspěli Barbora Zahrádková, Pavel Polášek a Aneta Ho-
lomčíková. Dále sbíráme body v internetové soutěži Hravě žij 
zdravě, zúčastnili jsme se Průvodu světlušek, ale i Zazpívej, 
slavíčku, soutěže organizované OÚ v Boršicích. Těšíme se z 
nové tělocvičny, kde se nám dobře cvičí. A že máme zdatné a 
nadané sportovce, to jsme předvedli v říjnu v atletickém čtyř-

boji v Polešovicích, kde za jednotlivce získali diplomy Ondřej 
Kočenda za 2. místo a Josef Swatzina za 3. místo.

V říjnu jsme podnikli exkurzi do Moravskoslezských dráto-
ven, kde jsme se dozvěděli mnoho zajímavostí a seznámili se 
s procesem výroby plotů.

Zajímavá byla i beseda s policistkou a otázek bylo tolik, 
že nám ani předem určený čas nestačil. Jak se dokážeme 
dohodnout, se ukázalo ve spolupráci s ekologickým centrem 
Žabka v programu Křížem krážem českým státem. 

V prosinci jsme se těšili z předvánočního času a s ním i 
tradičních akcí, jarmarku, vánočního koncertu, ale i naladění 
na Vánoce při rukodělných činnostech ve Slováckém muzeu, 
vánoční besídce apod.

Za 5. třídu přeji pěkné vánoční svátky i Vám všem!
Mgr. Lenka Janíková

6. TŘÍDA
My jsme šesťáci. Naše třídní učitelka se jmenuje Ivana 

Přikrylová. Jsme skoro holčičí třída. Od 5. třídy se skoro nic 
nezměnilo, jen odešel jeden spolužák na jinou školu. Celkem 
nás je 10 holek a 3 kluci. Na 2. stupni se nám docela líbí, až na 
to, že bychom chtěli mít samostatné hodiny výtvarné, pracov-
ní a tělesné výchovy. Taky bychom chtěli do třídy akvárium, 

protože máme rádi zvířátka. Naše předsedkyně třídy je Marti-
na Kuncová. Máme i třídního maskota, trolla jménem Pascal. 
Jinak jsme veselý kolektiv a je u nás dost srandy. V říjnu jsme 
navštívili planetárium v Brně, kde jsme se dověděli hodně za-
jímavého o vesmíru a planetě Zemi. 11. prosince nás čekala 
cesta do Vídně, na kterou jsme se hodně těšili. Tak to je zatím 
vše o naší třídě. 

 Za celou třídu článek napsaly Sabina Juříková a Eva Múčková.
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Pavel Dvořák říká: Jmenuji se Pavel Dvořák. Rád dělám 
sporty, hraju fotbal, rád tančím, mám nejraději matematiku. 
Mé moto je: „Vím, že jsem sexy.“

Kateřina Dvouletá na sebe prozradila: Já jsem Katka. My-
slím, že jsem klidná, kamarádská a spolehlivá. Ráda jezdím 
na bruslích, lyžuju, chodím plavat a hraju na kytaru. Nejradši 
mám matematiku a chemii.

Filip Gregor o sobě říká: Jmenuji se Filip Gregor. Rád hraju 
na počítači a stavím z lega. Zajímám se o zbraně a dinosaury. 
Rád poslouchám rap, hip hop, rock a nějaké parodie. Nejra-
ději z předmětů mám informatiku a ze všech zase nemám rád 
matematiku.

Patrik Hlaváček nám o sobě napsal: Ahoj, jmenuji se Patrik 
Hlaváček, mám dvě nohy, dvě ruky, dvě oči, uši, nos a pusu 
- takže jsem normální člověk. Mezi mé záliby patří počítačové 
hry a počítače celkově, rád si to drandím na kole po opuště-
ných silnicích našeho státu. Poslouchám dubstep, ale i pro 
něco, co nezní jako mixér, mám taky zalíbení. Mám rád chemii, 
přírodopis a angličtinu.

Roman Lukáš na sebe prozradil: Baví mě rybaření, mysli-
vost, ve volném čase chodím ven s kámoši nebo chodím ven 
se psem. Oblíbená hudba je třeba Ego, Fadrc a někdy Ryt-
mus. Ve škole nejoblíbenější předmět je asi informatika.

Patrik Patka říká: Jmenuju se Patrik Patka. Zajímám se o 
počítače, telefony a zbraně. Můj oblíbený hudební žánr je dub-
step. Rád hraju na PC a čtu články hlavně o hardwaru. Ve 
škole mám nejradši matiku. 

Dominik Prášilík napsal: Jmenuju se Dominik Prášilík. Rád 
hraju hru Counter Strike 1.6. Zajímám se o počítače. Můj ob-
líbený hudební žánr je rap. Můj oblíbený předmět ve škole je 
angličtina.

Jana Přikrylová o sobě napsala: Jana Přikrylová. Chodím 
do skautingu a pátým rokem do výtvarky v ZUŠce. Poslou-
chám tak nějak všechno, ale nejvíc rock nebo metal. Moje 
nejoblíbenější zvíře je pes - naše Edolie a můj nejoblíbenější 
učitel je pan učitel Zapletal.

9. TŘÍDA
Letošní školní rok je pro nás na základní škole posledním 

rokem, proto si ho musíme pořádně užít. V září jsme se sešli 
v téměř nezměněné sestavě, je nás celkem 15 (9 kluků a 6 
děvčat), jsme poměrně živá třída, která občas dá kantorům 
zabrat, ale v jádru jsme dobrá parta, která je schopna udělat 
kus práce. Protože se v letošním školním roce musíme roz-
hodnout, na kterou školu si dáme přihlášky a kudy povede 
cesta k našemu budoucímu povolání, 5. listopadu jsme navští-
vili Úřad práce v Uherském Hradišti, kde pro nás byla připra-
vena zajímavá beseda o volbě povolání. Dále jsme se všichni 
účastnili tzv. „Zážitkového dne s Formulí na SŠPHZ Uherské 
Hradiště“, kde nám „průmyslováci“ nachystali zajímavé dopo-
ledne plné bádání a zkoumání vlastních dovedností a umu. V 
listopadu jsme si vyzkoušeli své vědomosti ve Scio testech, 

7. TŘÍDA
Hodnocení třídy očima našich dlouhovlasých krasavic:

1. To jsme my, 7. třída!
 Naše třídní učitelka je Alena Vlčková. Je nás 13 žáků, ale 

každý kluk zlobí za tři. Vždy, když se ve škole něco přiho-
dí, jako první se ptají nás. Většina učitelů nás pokládá za 
nejzlobivější třídu na škole. Všichni myslí, že jsme zlobiví, 
ale to není pravdu, přece musíme mít nějakou zábavu. 

 Tak to je naše třída.
2. Naše třída je hodně veselá a bláznivá. Je nás třináct, pět 

holek a osm kluků. Někdy se hádáme, ale nějak to potom 
vyřešíme nebo to pustíme z hlavy. Sice mě štvou, ale přesto 
mám svou třídu ráda a jsem s ní spokojená. Myslím, že jsme 
nejrušnější třída na škole. Inteligence je v naší třídě málo, 
ale nám je to jedno. Ve škole bych nic nechtěla měnit.

3. Naše třída je malá, ale i hlučná. Je v ní i sranda. Jsme tro-
chu pozadu s učením. V češtině jsme psali slohovku, měli 
jsme psát o prázdninách. V angličtině jsme lepili obrázky 
lidí a popisovali je. Ve výtvarné výchově chodíme někdy 
i ven kreslit domy a různé budovy. V pracovce vytváříme 
výrobky na vánoční jarmark.

4. Tento rok se z nás stali sedmáci. A začátek byl trochu těžší, 
ale už jsme se z toho dostali (tedy alespoň někteří). Je nás 
pořád 13, podle některých je to málo, ale nám to vyhovuje. 
Všichni jsme dobří kamarádi. A pokud vím, tak by nikdo z 
nás takovou super BLÁZNIVOU třídu nevyměnil.

5. „Naše třída je velmi inteligentní.“ Ve třídě většinou kluci vy-
mýšlejí nějaké blbosti, ale holky se na tom raději nepodíle-
jí. Někdy se hádáme, ale někdy se máme velmi rádi.

8. TŘÍDA
Naše osmička
Jedna třída je taková, druhá maková a ptáte se, co ta naše? 

Je prostě moje i tvoje, jeho a také její. V naší třídě je nás 13. 
Převážně jsme z Boršic, ale máme i spolužáky ze Zlechova 
a ze Stříbrnic. Někteří učitelé říkají, že jsme dobrá třída a že 
je u nás sranda, ale myslím, že jako každá třída dokážeme i 
naštvat. Náš třídní je pan učitel Mgr. Jaroslav Daníček. Třídní 
kolektiv tvoří tito žáci:

Tereza Čučová o sobě říká: Je mi 13 let, mám ráda módu 
a nakupování. Také ráda cestuji. Můj životní vzor je Justin Bie-
ber. Řídím se podle toho, co se mi líbí, a neřeším to, že se to 
někomu nelíbí. Proto si lidi možná myslí, že jsem ovlivňována. 
Ale život si řídím sama. Řídím se podle přísloví: „Never say 
never“, nikdy neříkej nikdy.

David Danko o sobě napsal: Jmenuji se David Danko. Moje 
charakteristika: jsem normální, moje záliby jsou fotbal, hudba 
(Eminem). Rád maluji a hraji na klávesy. Můj nejoblíbenější 
předmět je výtvarka a informatika. Chtěl bych v životě dělat 
zedníka – obkladače.

Veronika Doležalová o sobě říká: Jmenuji se Veronika. Je 
mi 14 let a baví mě hraní na kytaru. Mám ráda cestování a 
nakupování. Celkem dost času trávím na počítači. Ve volném 
čase také ráda tancuji. V životě bych chtěla dosáhnout nějaké-
ho hudebního zážitku. No a to je tak všechno.

Alžběta Dostálová o sobě říká: Moje jméno je Alžběta. Vět-
šina lidí mi říká Bětko, ale ve třídě mám asi 4 přezdívky. O 
některých se raději nezmiňovat. Ale tak jedeme dál. Už os-
mým rokem hraju na klavír. Ráda zpívám. Začala jsem hrát 
ping-pong. Ve škole mě baví dějepis a.a… a to je asi všechno.

Leona Durníková na sebe prozradila: Jsem hodná, výbuš-
ná, zamlklá, mám ráda hudbu - Gangnam Style. Moje záliby 
jsou ježdění na kolečkových bruslích a na ledě. Moje koníčky 
jsou procházka s bratrem a se psem. Chtěla bych v životě 
dělat kuchařku, nebo servírku. Ráda chodím nakupovat. Ze 
sportu provozuji badminton, plavání, tenis a jiné.
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které nás budou čekat právě u přijímacích pohovorů. Dále 
jsme se účastnili besedy s Policií ČR na téma „Divácké násilí 
na stadionech“ a v Uherském Hradišti besedy „Drogy nebo 
aktivita“ s PhDr. Ivanem Doudou. Nejvíce úsilí v povánočním 
období budeme muset věnovat výběru škol, na které si v břez-
nu podáme přihlášky. Snad si každý vybereme školu, na které 
najdeme své uplatnění. Mgr. Radim Zapletal

Od učitele TV
Začalo se blýskat na lepší časy…?

„Výborné, perfektní, fantastické, super.“ To jsou vyjádření 
pocitů žáků, které zažívají v hodinách tělesné výchovy v nově 
vybudovaném zařízení pro sport a tělovýchovu na škole, ve Vol-
nočasovém sportovním centru. Dlouhé roky jsme čekali na něco 
takového, na něco, co by mohlo opět přitáhnout žáky i celou 
veřejnost k nápravě své fyzické kondice a i celého svého zdraví.

Radost dětí z pohybu v těchto prostorách je cítit při každé 
hodině TV. Zájem o nové prvky, které nebylo možno provádět 
v předešlých hodinách TV pro neexistenci nářadí, je zjevný v 
každé cvičební činnosti. A nejen to. Prostředí, radost z pohy-
bu, celková hygiena.

Jsem tomu upřímně rád i sám za sebe. Ke konci své peda-
gogické práce jsem si s dětmi nemohl přát nic lepšího. Je to 
nádhera! Velké díky všem, kdo mají na tom zásluhu.

Mgr. D. Hapala

Pár slov ředitele školy
Milí čtenáři,
dovolte  mi, abych i já přispěl svou troškou do mlýna. Toto 

sváteční období bývá časem hodnocení a bilancování toho, co 
se nám v uplynulém roce povedlo, nebo i toho, v čem máme 
ještě rezervy, co bychom mohli ještě dotáhnout. Ve funkci 
jsem sice poměrně krátce, ale přesto si myslím, že se škole 
povedlo navázat na práci předchozích let. Chtěl bych proto 
poděkovat všem zaměstnancům školy za podporu, kterou mi 
poskytují, a především za nelehkou práci, kterou pro Boršice 
a boršické děti odvádějí. Uskutečnili jsme mnoho akcí, mnohé 
akce jsou ještě v plánu. Děti jezdí na exkurze, zkoušejí si různé 
testy, které by jim měly pomoci vybrat si to správné povolání, 
které je bude bavit a v budoucnu i živit. Účastníme se mnoha 
soutěží jak místních, tak i okresního formátu. Ve škole pracu-
jí různé kroužky. Nesmíme také zapomenout na novou halu, 
díky které se splnilo přání mnoha Boršických, že si konečně 
mohou jít někam zasportovat. Ostatně reakce dětí naleznete v 
příspěvku Mgr. Hapaly. Nemenší dík patří také zřizovateli, kte-
rý školu podporuje takovým způsobem, že by se od něj měli 
učit i ostatní. Mohu zodpovědně prohlásit, že daleka ne každá 
škola má ve své obci takovou podporu jako ta naše. Co říci na 
závěr? Snad jen popřát všem čtenářům a nejen jim, ale vůbec 
všem lidem dobré vůle „Šťastné a veselé a hodně úspěchů v 
novém roce!“  Mgr. Tomáš Kozák, ředitel školy
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I. BORŠICKÉ 
   BURČÁKOVÉ 
   SLAVNOSTI

Slavnosti se konaly v sobotu 22. září.

K jejich návštěvě zvali občany už dvě hodiny před samot-
ným začátkem místní vinaři s harmonikou z koňského povozu. 
Celá akce začala hodinu po poledni slavnostním průvodem 
všech účinkujících (těch bylo přes 200) z kulturního domu do 
areálu letního kina, který byl na slavnosti nově zrekonstruován.

Zde v průběhu odpoledne zatančily děti z DFS Pentlička, 
Děcka z Kunovic s CM Šefranica, DFS Stankovčan. Po nich 
přišly na řadu CM a FS Pentla, NK Dolněmčan, CM a FS So-
láň, FS Lučina a Spolek odvážných, MPS Stoprounští vinaři, 
MPS z Boršic u Blatnice, PS Opatovčan a DH Váhovanka.

Prostor areálu vyplnilo několik prodejních stánků s nabíd-
kou tradičních výrobků ze šustí, skla, keramiky, včelařských 
produktů. Pochutnat si mohli návštěvníci na spoustě brambo-
rových specialit.

Nejen pro děti byla připravena ukázka zpracování hroznů, 
ochutnávka dvaadvaceti odrůd hroznů a hroznové šťávy. Pro 
dospělé bylo přichystáno několik set litrů burčáku a dobrá 
vína boršických vinařů.

Burčákové slavnosti končily v pozdních večerních hodi-
nách při zábavě s CM Pentla.    kk 
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Ohlédnutí za letošním 10. průvodem světlušek
V pátek 5. října se od 18.30 konal Průvod světlušek. Tradice těchto průvodů vznikla v roce 2003 z iniciativy místní knihovny 

a sdružení rodičů. Pro velký úspěch prvního ročníku se koná každý rok u příležitosti Týdne knihoven. Stejně jako v předchozích 
letech, i letošní podzimní atmosféru podtrhla výstava z vyřezávaných dýní před budovami školy a školky.
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BORŠICKÝ SLAVÍČEK 
Již podruhé se v Boršicích v kulturním domě v neděli 25. 11. 2012 uskutečnila 

soutěž ve zpěvu lidových písní Boršický slavíček, kde bojovalo 20 mladých talentů 
z Boršic, Buchlovic, Nedakonic, Hluku a Jalubí ve věku od tří do patnácti let. Celé 
nedělní odpoledne doprovázela soutěžící cimbálová muzika Pentla pod vedením 
Aleše Kropáče s primášem Jakubem Špalkem.

V průběhu necelých dvou hodin zazněly národní nebo zlidovělé písničky, které 
byly vhodné k věku zpěváčků i k jejich hlasové vyspělosti. Slavíčky vybírala pěti-
členná porota, které předsedala Pavlína Večeřová.

Soutěžilo se ve třech kategoriích: v kategorii předškoláků přiřkla porota prven-
ství pětileté Aničce Kropáčové z Buchlovic, která zazpívala písničku Hnalo dívča 
krávy. Na druhém místě skončil Karel Krátký a na třetím nejmladší zpěvačka Ba-
runka Kropáčová.

Ve druhé, nejpočetnější, kategorii zpěváků si prvenství vyzpívala s písničkou Vyletěl sokol desetiletá Jana Gabrielová z Bor-
šic, druhé místo Václav Klečka a třetí místa byla udělena dvě – Anetce Martinákové a Nikolce Šimčíkové.

Ve třetí kategorii udělila porota první místo Alžbě-
tě Dostálové z Boršic, za píseň Ach oře, oře. Druhé 
místo Kateřině Dvouleté, třetí místo uděleno nebylo. 

Absolutní vítězkou soutěže se podle verdiktu po-
roty stala devítiletá Pavlínka Šedová z Buchlovic, kte-
rá si odnesla také cenu diváků. Pavlínka si už letos 
vyzpívala prvenství v pěvecké soutěži Tupeský džbá-
neček, stala se vítězkou všech kategorií ve slavíčcích 
v Buchlovicích a cenu diváků si odvezla z okresního 
kola pěvecké soutěže v Uh. Hradišti.

Na všech dětech, které se zúčastnily Boršického 
slavíčka, bylo vidět, že jsou ke zpěvu vedeny od ma-
lička, že zpívají s chutí a s láskou. 

Všem účinkujícím děkujeme za účast a přejeme 
hodně úspěchů v dalších soutěžích. 

Mv
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Vánoční jarmark
V sobotu odpoledne 1. 12. 2012 vstoupilo do Boršic pravé 

předvánoční ovzduší. Na návsi se otevřely brány boršického 
jarmarku, na němž své výrobky vystavovali a prodávali nejen 
drobní řemeslníci, ale i žáci základní a mateřské školy. Kaž-
dý z malých i dospělých návštěvníků si našel na jarmarku to 
své. Někdo zabijačku, jiní kulturní program, další třeba zamířil 
do Ježíškovy dílničky, kde si mohli lidé vyrobit malé dárečky. 
Dále mohli vidět vystupovat dechovou hudbu Boršičanku, děti 
z mateřské školy, CM Pentla, zpěváčky II. ročníku Boršického 
slavíčka, dětský folklorní soubor Pentlička, Děcka z Buchlo-
vic, FS Pentla, Stoprounské vinaře, k vidění bylo i vystoupení 
dětské zumby či ohnivá show.  Nedílnou součástí vánočního 
jarmarku bylo slavnostní požehnání a zapálení první svíčky na 
adventním věnci. Návštěvníci se také mohli podívat do prostor 
obecního úřadu, kde probíhal den otevřených dveří a v ob-
řadní síni obecního úřadu byla výstava obrazů malíře Ctirada 
Kuboška z Roštína. K příjemné atmosféře přispěl bufet s tradičním vánočním punčem a svařeným vínem a dobrá zabijačková 
polévka a ovar od Prášilíků.  Vyvrcholením programu byl slavnostní příjezd sv. Mikuláše s celou jeho družinou, který všechny 
hodné děti obdaroval malým dárečkem.   Mv
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MATEŘSKÁ ŠKOLA
Mikuláši, Mikuláši, kdo to tady děti straší…

Rádi bychom se s vámi podělili o zážitky z mikulášské nadílky, která proběhla v naší mateřské škole dne 5. 12. 2012. Myslí-
me, že není třeba slov, atmosféru vystihují následující fotografie.



- 23 -

DOMOV POKOJNÉHO STÁŘÍ BORŠICE

Splněný sen
Po dlouhých měsících plánování přišel konečně ten vytou-

žený den a my jsme se vydali na svátek Panny Marie na pouť 
na sv. Hostýn. Pečlivě jsme sledovali počasí a doufali jsme, 
že nebude pršet. Brzo ráno začalo poprchat a v 7 hodin se 
spustil silný déšť. Co teď?

Prosba k Panně Marii pomohla, kolem půl 8. přestalo pršet 
a mezi mraky začalo prosvítat sluníčko. Autobus byl přistaven 
včas, všichni jsme se do něj posadili, jelo nás 18 uživatelů 
a 20 pracovníků, z toho bylo 14 vozíčkářů. Na Hostýnku bylo 
nádherně, sluníčko svítilo a krásně hřálo. Zúčastnili jsme se 
mše svaté, na které byly i děti ze základní školy sv. Ludmily. 
Mše svatá byla úžasná, pan farář vysvětlil, proč vzniklo toto 
poutní místo, a tak jsme se trochu poučili i my.

Po mši svaté jsme měli domluvený oběd v restauraci a po 
výtečném obědě jsme se ještě pomodlili křížovou cestu a už 
byl čas návratu. Zážitky byly veliké a dlouho z nich budeme 
čerpat. Už ale plánujeme pouť na příští rok.

Po pouti jsme v pátek 14. 9. slavili Den otevřených dve-
ří. Tentokrát jsme pozvali děti z MŠ i ZŠ, aby se k nám při-
šly podívat, připravili jsme pro ně dopolední program. Děti si 
mohly vytvořit vlastní výrobek z hlíny, nakreslit obrázek a ne-
chyběla i malá sladkost. Následně nám namalovaly obrázky, 
jak si představují život se seniory. Obrázky byly všechny velmi 
pěkné. Vystavili jsme si je v jídelně. Odpoledne jsme oslavili 
svátky Marií a Ludmil, navštívilo nás opět ochotnické divadlo 
s představením Hodina ve škole. Sešlo se spoustu dětí i s paní 

učitelkou. Bylo to zase něco nového a veselého. Nechybělo 
vystoupení souboru Kouťáci.

V říjnu jsme oslavili Den seniorů, přišly nám popřát děti 
z MŠ, na tato vystoupení se vždycky velice těšíme. Chtěli by-
chom poděkovat paním učitelkám za jejich přízeň.

Těšíme se na Mikuláše a taky na Vánoce, které prožijeme 
ve společném kruhu v Domově.

Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem, kteří nám za-
chovávají přízeň. Zároveň bychom chtěli popřát všem hodně 
štěstí, zdraví, spokojenosti a lásky nejen v době vánoční, ale 
i po celý nový rok 2013.

Za Domov Pavla Zahrádková   
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ZÁSADY RŮSTU OSOBNOSTI 
DO PŘÍŠTÍHO ROKU

 1. Blaze těm, kdo působí pokoj, ne-
boť oni budou nazváni syny Boží-
mi.

 2. Chceme-li se stát kultivovanými 
a ceněnými lidmi, musíme si po-
ložit tyto otázky:

  a) Chceme vytvářet pokoj, nebo 
neustále bojovat za svá práva?

  b) Chceme být potěšeni, nebo ra-
ději těšit jiné?

  c) Chceme být pochopeni, nebo 
raději druhé chápat?

  d) Chceme být milováni, nebo ra-
ději lásku dávat?

  e) Dáváme přednost dobru, nebo 
jsme lhostejní?

   f) Dáváme místo mračení před-
nost úsměvu?

  g) Dáváme místo hrubosti před-
nost dobrému slovu?

  h) Snažíme se žít tak, abychom 
zanechávali dobrou stopu, aby 
naše chování bylo vždy vážné,    
ale důstojné, skromné, ale lás-
kyplné? 

 3. Není to svéráznost či originalita, 
co vede člověka k růstu osobnos-
ti. Jde o schopnost všude a ve 
všem přinášet užitek, prokazovat 
dobré služby. Osobitým kouzlem 
je pokora a zdvořilost.

 4. Růst osobnosti je spíše než zále-
žitostí intelektuální věcí životní po-
ctivosti. Znamená to prostě jednat 
zodpovědně.

 5. S výchovou druhých musíme začít 
u sebe. Není-li plnost v nás, ne-
máme z čeho rozdávat.

 6. Kdo se domnívá, že existuje jen 
slabikář, pyšní se, že zná ten sla-
bikář celý. Stačí jen jedna díra bez 
záplaty a celá loď se potopí.

 7. Doufej a čiň dobro a budeš pokoj-
ně přebývat na zemi a požívat její 
hojnost, praví prorok.

 8. Ušlechtilost povzbuzuje k velkým 
činům a vzbuzuje touhu po stále 
větší dokonalosti.

 9. Právě maličkostmi je dlážděna 
cesta až k úplné dokonalosti.

 10. Mysleme na své nedostatky a pro 
své přednosti si na sobě nezaklá-
dejme.

 11. Lépe je znát málo a být pokorný, 
než mít velké poklady učenosti 
a marnivě se vzhlížet v sobě.

 12. Je bezpečnější rady poslouchat 
a přijímat, než je dávat.

 13. Špatné je to, že nevíme, co je pro 
nás dobré, ale ještě horší je, když 
se domníváme, že to víme.

Karel Pinka

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB PRO SENIORY BORŠICE
Výtvarná soutěž Život se stařenkou a stařečkem v Boršicích

V září děti z 1. a 2. stupně ZŠ v Boršicích kreslily obrázky do výtvarné soutěže 
Život se stařenkou a stařečkem, kterou pořádá Centrum denních služeb pro se-
niory v Boršicích. Název soutěže byl i námětem k tvorbě výtvarných děl. Od 11. 
10. 2012 do 31. 10. 2012 byly obrázky vystaveny v ZŠ v Boršicích. Děti i pedago-
gové mohli hlasovat o nejkrásnější obrázek. Slavnostní vyhlášení vítězů soutěže, 
výherce z řad hlasujících, předání odměn s kulturním programem a mikulášskou 
nadílkou proběhlo 7. 12. 2012 od 17 hod. v orlovně v Uherském Hradišti. Tímto 
bych chtěla poděkovat všem dětem, které se soutěže zúčastnily, vedení a všem 
pedagogům ZŠ v Boršicích za spolupráci, trpělivost a ochotu podpořit mezigene-
rační vztahy mezi dětmi a seniory. Centrum denních služeb pro seniory Vám přeje 
krásné Vánoce a do nového roku 2013 hodně zdraví, štěstí a úspěchů.

Mgr. Radka Stuchlíková

Vychází knížka o tzv. stupavských kamenech
V roce 1932 rozvířila poklidnou hladi-

nu života v obcích pod Chřiby zvěst, že v 
trati Hroby nedaleko Stupavy byl objeven 
hrob sv. Metoděje. V místě, které ozna-
čila vizionářka Klementina Maštalířová, 
sice nebyly nalezeny lidské ostatky, ale 
několik částí kamenné desky s nápisem, 
který sděloval, že jde o náhrobní desku 
věrozvěsta. Historii tohoto objevu mapu-
jí v nové knize autoři Bořek Žižlavský a 
Vlastimil Kořínek. Knížka Chřiby – Hledá-
ní hrobu sv. Metoděje je 7. svazkem edi-
ce Chřiby záhadné a mytické. Autoři v ní 
neopakují jen známá fakta, ale přinášejí 
nové, dosud nepublikované prameny, ci-
tují nálezové protokoly, názory odborníků 
i laických badatelů, stanoviska potomků 
Klementiny Maštalířové. Celou událost 
zasazují do širších souvislostí hledání 
věrozvěstova hrobu, kupř. na hoře sv. 
Klimenta a dalších místech v Chřibech a 
jejich podhůří. Čtenář tak vůbec poprvé 
dostává do rukou knížku, která jej provádí všemi epizodami a peripetiemi jednoho z 
nejzajímavějších otazníků naší historie.

  Nový svazek edice Chřiby záhadné a mytické v ceně 210 Kč s četnými barev-
nými fotografiemi a archivními snímky bude od počátku prosince k dostání u knih-
kupců a v informačních centrech v obcích pod Chřiby (Buchlovice, Kroměříž, Kyjov, 
Uh. Hradiště, Velehrad a Veselí nad Moravou).                                               Jiří Jilík
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Podzimní ohlédnutí za akcemi ZO SPCCH Boršice
V září, v příjemném babím létě, jsme vyjeli na ozdravný 

pobyt do krásného prostředí Jeseníků, do Vrbna pod Pradě-
dem. Zde jsme prožili hezkých 7 dnů rekreace s relaxačními 
masážemi, rehabilitačním plaváním, sběrem hřibů a zájezdy 
po okolí Jeseníků. Pobyt jsme ukončili jednodenní návštěvou 
polské Nisy. Všechno pěkné má začátek a taky konec, a tak 
skončil i tento hezký ozdravný pobyt, na který rádi vzpomí-
náme. Dále naše organizace uspořádala jednodenní výlet do 
Mikulova, kde jsme zhlédli historické památky a hezká místa 
tohoto města. 

V říjnu probíhal celorepublikový týden SPCCH. V tomto 
týdnu jsme prošli s průvodcem historický okruh Uherské-
ho Hradiště a dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí o jeho 
historii. Koncem října se členové naší organizace zúčastnili 
ozdravného a relaxačního pobytu s procedurami v lázních 
Piešťany, který pořádal okresní výbor SPCCH Uherské Hradi-
ště. Všichni naši členové se z tohoto pobytu vrátili velmi spo-

kojeni. Hezké vzpo-
mínky měli zejména na pěkný přístup personálu hotelu Odevák. V listopadu pořádala 
ZO Hluk 7. ročník turnaje v bowlingu O pohár starosty města Hluk, kterého se zú-
častnilo 8 družstev z okresu Uherského Hradiště. Ve velké konkurenci jsme v tomto 
turnaji zvítězili a vyhráli putovní pohár. Naše družstvo reprezentovali tito členové: paní 
Borská, Trávníčková, Blažková a Chlupová, pánové Chlup, Bittner a Hamřík. Nejlep-
ším hráčem turnaje byl opět vyhlášen pan Bittner. Všem členům děkujeme za re-
prezentaci a přejeme jim, aby putovní pohár vydržel v našich končinách co nejdéle 
a příští rok ho opět obhájili. Pro naše členy jsme pořádali v nové Hospůdce Na Haldě 
sportovní odpoledne, kde jsme si mohli vyzkoušet nový bowling a hru, která není 
tak jednoduchá, jak se zdá. Toto odpoledne se vydařilo, zahráli jsme si a strávili zde 
příjemné chvíle. Děkujeme všem členům za účast na akcích, které pro Vás připravuje 
výbor SPCCH Boršice.

Našim členům i všem ostatním občanům Boršic přejeme krásné prožití vánočních 
svátků, hodně zdraví, štěstí a vzájemného porozumění v roce 2013.

Za výbor SPCCH Boršice předseda ZO SPCCH Boršice Ladislav Hamřík
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ZE ŽIVOTA FARNOSTI

Slovo otce Antona
Advent latinsky znamená „příchod“. Je to období 

radostného očekávání a těšení se na příchod Spasite-
le, Ježíše Krista. Doporučuje se ticho, klid, mírný půst 
a očištění svého nitra. Má to být především doba du-
chovní, ale často v ní lidé spíš propadají komerčním 
pohnutkám, nakupování a spotřebě. 

Letošní advent je provázen senzací a u mnohých 
strachem z konce světa, který má nastat 21. 12. 2012. 
Jako důvody se uvádějí konec Mayského kalendáře, 
srážka naší země s planetou Nibiru, přistání posád-
ky mimozemšťanů, nebo že se srazíme s meteoritem 
a vznikne globální katastrofa.

Mohu všechny ujistit, že, jak říká Pán Ježíš: „O tom 
dni a o té hodině neví nikdo, jenom Otec.“ (Mk.13,32) 
Takže to nevědí ani Mayové, ani média… Už těch kon-
ců světa mělo být tolik, a nebyly.

Mayská civilizace spíše předpovídala, že lidstvo 
bude okolnostmi donuceno pochopit, že dosavadní 
materialistickou spotřební společnost je třeba postavit 
na duchovních hodnotách. Proč čekat, až nás někdo 
donutí být hodní, myslet a žít i duchovně? Proč neza-
čít již dnes, bez donucení? Advent je na to vhodným 
obdobím. 

Líbilo se mi 150 mladých lidí na večírku zvaném 
Křesťanský silvestr. Za 100 Kč, které zaplatili na vstup-
ném, mohli jíst a pít, kolik chtěli, ano, i víno. Krásná 
atmosféra vyvrcholila půlnocí, kdy jsme všichni stáli 
v kruhu, drželi se za ruce a v tichu jsme oslavili pří-
chod nového liturgického roku. Symbolicky, z hluku 
moderní hudby a úžasné zábavy, jsme přešli v tichu 
po půlnoci do doby adventní. Pak jsme slyšeli duchov-
ní slovo a povzbuzení, zazpívali pár duchovních písní, 
ještě chvíli poseděli a v tichu a lásce se rozešli. Není 
to krásné, vidět tolik mladých lidí bez známky opilosti, 
i když se opíjet mohli? Není to krásné, věřit mladým 
lidem – naší budoucnosti, i nám všem, že to jde i bez 
donucení nějakou globální katastrofou? 

Ježíš nikdy nenutil, vždy jen nabízel svou lásku, pří-
klad a ukazoval cestu. Těšme se, že se nám „znovu“ 
narodí, a udělejme vše pro to, aby se On těšil z naše-
ho chování a smýšlení. Poděkujme za celý rok 2012 
a poprosme o Boží požehnání do roku nového. 

V uplynulém roce jsme prožili hodně radostných 
chvil: svaté biřmování, které přijalo z rukou otce arci-
biskupa 75 mladých lidí z Boršic, výročí 95 let života 
a 65 let kněžství našeho slavného rodáka P. Josefa 
Cukra, opravu zadní části fary a generální opravu ce-
lého farního dvora. 

V příštím roce chceme pořídit nové zvony a zvono-
vou stolici. O této těžké a historické investiční akci na-
píšu podrobný článek v dalším zpravodaji. Naše obec 
plánuje vybudovat veřejné parkoviště u kostela, které 
poslouží i základní škole a hřbitovu. Věříme, že se jí 
podaří získat dotaci. 

I já chci Vám všem poděkovat za všechno, co 
jste dobrého udělali v naší obci, farnosti i společnos-
ti. Zvláště panu starostovi a zastupitelům naší obce 
i Vám, občanům, za všestrannou pomoc. 

Přeji Vám všem radostné a milostiplné vánoční 
svátky a požehnaný nový rok 2013.

P. Mgr. Anton Kasan, farář

III. pohádková vinice
V pátek 28. 9. 2012 byl farní den spojen 

s pohádkovou vinicí. Začali jsme mší sva-
tou na počest sv. Václava, kterému je kos-
tel zasvěcen. Po mši sv. jsme všichni šli na 
farní dvůr, kde jsme dostali výborný „gu-
lášek“. Poté si rodiče vypili kafíčko a pro 
netrpělivé děti byla připravená pohádková 
vinice. Ve vinici čekala na děti boršická 
mládež, která byla převlečena za postavy 
z oblíbeného filmu Madagaskar. Děti si za-
hrály spoustu skvělých her, od lezení po 
laně, přes tančení, učení řeči opic až po 
poznávání chutí lemurů. Jedno z nejvtip-
nějších stanovišť představovali tučňáci, za 
které se převlékly naše maminy (Eva Bilková, Pavla Výstupová, Pavlí-
na Výstupová, Jana Hlaváčková a Hana Polášková – tímto jim děkuje-
me za pomoc). Mohli jste se také seznámit s žirafou Melmenem, lvem 

Alexem, zebrou Martym, králem Jelimánem, lemuříkem Mortem, opi-
cemi Masonem a Philem, lemurem Mauricem a tučňáky Skipperem, 
Pěšákem, Kowalskim a Ricem. Po splnění úkolů se všichni účastníci 
setkali na farní zahradě, kde na ně čekal oheň připravený na opékání 
špekáčků. Celé odpoledne příjemně svítilo sluníčko a i proto se děti, 
všichni mladí i rodiče jen stěží rozcházeli do svých domovů s tichým 
nevysloveným přáním, aby se akce příští rok opět mohla uskutečnit. 
Celé boršické mládeži děkujeme za skvělé odpoledne. ´ 

Za účastníky Paja Výstupová, Míša Knedlová a Katka Dvouletá
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BIŘMOVÁNÍ
Vše začalo na konci prázdnin minulého 

roku. Přihlásilo se nás kolem 70, což byl veliký 
rozdíl oproti minulému biřmování z roku 2007, 
kdy se přihlásilo jen asi 30 biřmovanců. Věkové 
rozpětí nemělo hranice, od nejmladších roč-
níků až po ty nejstarší, kteří po dlouhé době 
dostali odvahu přijmout svátost biřmování. Na 
svátost biřmování nás připravoval místní farář 
P. Anton Kasan. Během přípravy proběhly ve 
farnosti misie, křesťanský silvestr, přednáška 
o kapelách, zazářila skupina Paprsky, uskuteč-
nil se 3. farní ples, výlet do Litoměřic a Prahy, 
přednáška benediktinů. Na těchto akcích jsme 
se aspoň malým podílem zúčastnili. Především 
otec Anton nás provázel přednáškami s téma-
ty ze svého života, které nás zaujaly. Na tyto 
přednášky a na brigády nás docházelo vždy 
tak kolem 50. Někteří biřmovanci to měli na 
dojíždění dále, např. z Nedakonic, Stříbrnic, 
Starého Města, Uherského Hradiště, Vyškova, 

Brna..., ale i přesto ochotně dojížděli. Na výlet do Litoměřic, který se konal 16. - 17. 6., nás jel plný autobus. Cestou jsme se 
stavili v Praze, kde jsme měli volný program. Navštívili jsme i otce Miroslava Dvouletého v Jirkově. Na konci dne jsme zdárně 
dojeli do cíle, kde jsme se ubytovali v bývalém kněžském semináři a měli jsme adoraci. Na závěr dne nás obohatila večerní 
procházka po Litoměřicích. V neděli jsme se zúčastnili nedělní mše svaté, poté jsme se odebrali na kněžský hrob, kde je pocho-
vaný kardinál Štěpán Trochta. Víkend byl opravdu vydařený a odvezli jsme si z něho spoustu zážitků. Přes prázdniny jsme měli 
duchovní volno, ale praktická část nás neminula. Měli jsme napsat dopis arcibiskupovi Janu Graubnerovi. Někteří biřmovanci 
se zúčastnili setkání mládeže ve Žďáru nad Sázavou, kde jsme naživo viděli svátost biřmování, které se odehrálo živě na pódiu. 

Svátost biřmování zde přijalo 7 biřmovanců, zástupců svých 
diecézí. Byl to zvláštní pocit vidět svátost biřmování, která nás 
za měsíc čekala.

3. víkend v září byl víkend s velikým „V“. V sobotu byl ge-
nerální úklid, zkouška a zpověď, do našich domů dojeli kmo-
tři s rodinami. Spousta z nás už byla ten den netrpělivá, ale 
opravdová tréma se dostavila až v neděli. Den 16. září se nám 
pevně vryl do paměti, ať už zážitky ze svátosti biřmování, nebo 
z očekávání příjezdu arcibiskupa Jana Graubnera. Někteří do-
drželi tradici a vycházeli ze svých domů v kroji. Mše sv. začína-
la v 10:30 a biřmovanci měli sraz v 10:00. Ve čtvrt na jedenáct 
už všichni seděli na svém místě a v tichosti čekali, až začne 
mše. Po mši jsme vyšli z kostela a začali se fotit s arcibisku-
pem, otcem Antonem, kamarády a rodinou. Do toho nám hrá-
la dechová muzika Boršičanka a roznášely se koláčky. 

Tímto bychom chtěli poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě svátosti biřmování. Veliký dík patří našemu duchovnímu 
otci Antonovi, který nás celý rok připravoval a zařídil účast arcibiskupa Jana.

za všechny biřmovance Iva Holomčíková a Monika Zachová
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BORŠICKÁ SCHOLA PRO INDII
Dnes, v tak „uspěchané době“, si nedo-

kážeme připustit spoustu skutečností. Jelikož 
nás ze všech stran masírují média ne vždy 
podstatnými informacemi, kde hlavní zprávou 
dne bývá většinou narození zvířátka v některé 
ze ZOO, či milostný život známé osoby, nedo-
kážeme se zamyslet nad skutečnými problé-
my. Proč se o tom vlastně zmiňuji? Boršická 
schola pod vedením Evy Panáčkové a Elišky 
Výstupové se pokusila o vlastní projekt pomo-
ci v místech, kde je jí potřeba. Jednalo se kon-
certy k získání finanční podpory, která směřo-
vala do Indie, a to konkrétně na vybudování 
přivaděče pitné vody. Nikdo z nás neměl před-
stavu, co pitná voda znamená pro tuto oblast. 
Proto jsme spojili síly s dobrovolnicí MUDr. 
Marií Hlačinovou, která má misijní zkušenosti 
z šestiměsíčního působení v Indii. Paní doktor-
ka bude v prosinci 2012 opět odjíždět do Indie, 
tentokrát i se svým synem Michalem.

Koncerty se uskutečnily na třech místech, a to v Osvětimanech v kostele sv. Havla, v Polešovicích v kostele sv. Petra a Pavla 
a v Koryčanech v kostele sv. Vavřince. Program byl složen z hudebního vystoupení boršické scholy a fotoprojekce, kterou do-
provázela slovem paní doktorka Hlačinová. Celkový výtěžek ze všech koncertů, 15.200 korun, jsme předali paní doktorce, díky 
které jsme mohli tuto finanční pomoc zprostředkovat.

Velké díky patří všem, kteří se byť nepatrným dílem zapojili do přípravy, nebo finanční částkou přispěli na tento projekt. Ob-
zvláště děkujeme nejmenším účinkujícím z boršické scholy, kteří se přes dva měsíce pečlivě a svědomitě připravovali.

Tyto koncerty byly pouhým začátkem charitativní činnosti boršické scholy. Dovolte, abychom Vás tímto pozvali na jeden 
z dalších projektů, a to na finanční podporu sirotčince v Ghaně. Dne 25. 12. 2012 v 16:00 budeme u kostela sv. Václava v Bor-
šicích slavit narození Ježíška, a to již tradičním živým betlémem. Výtěžek z této akce bude věnován již zmiňovanému sirotčinci. 
Budeme všichni rádi, když přijdete a Vaším finančním přispěním si vzpomenete také na ty děti, které nemají to štěstí, aby slavily 
tyto svátky se svými rodiči.  Ing. Miroslav Zemánek

KŘESŤANSKÝ SILVESTR 
Dne 1. 12. 2012 se v Kulturním domě v Boršicích uskutečnil křesťanský silvestr. Co je to křesťanský silvestr? Podle liturgic-

kého kalendáře končí liturgický rok v sobotu před první nedělí adventní. Právě tuto sobotu křesťané oslavují konec liturgického 
roku. Advent je čas očekávání na příchod Ježíše Krista, Božího Spasitele. 

Minulý rok se mládež spolu s biřmovanci zúčastnila křesťanského silvestra v Osvětimanech. Letošní silvestr jsme oslavili 
u nás v Boršicích, také i s mladými manželskými páry. Bylo krásné, jak mladí lidé spolu s rodiči tančí a radostně se baví. Celý 
večer nás bavila skupina čtrnácti mladých lidí z KaF Projekt ze Slovenska, pod vedením slovenského lídra Mariána Kasana. 
Mládež ze Slovenska si pro nás mimo jiné připravila taneční a barmanskou show.

Vyvrcholením večera bylo půlnoční ztišení, zamyšlení se nad krásnými slovy otce Antona Kasana k mládeži a svědectvím 
slovenského lídra Mariána Kasana a všichni společně jsme zapálili první svíci na adventním věnci. A tím jsme začali tak očeká-
vaný nový liturgický rok. 

Za krásně prožitý večer patří poděkování pořadatelům této křesťanské silvestrovské akce a všem účinkujícím. Všem přejeme 
požehnaný nový liturgický rok. 
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Beseda s důchodci – 14. 12. 1974
Beseda s důchodci – 14. 12. 1974

Zájezd s důchodci do Kroměříže – 21. 6. 1975
Setkání padesátníků – 29. 6. 1975

55. výročí sňatku – manželé Taťákovi – 27. 9. 1975

Zlatá svatba – manželé Lanšperkovi – 16. 11. 1975

Beseda s důchodci – 25. 11. 1975
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Beseda s důchodci – 25. 11. 1975

Beseda s důchodci – 25. 11. 1975

Setkání padesátníků – 3. 7. 1976

Beseda s branci – 31. 3. 1976

Zlatá svatba – manželé Tomášů – 29. 8. 1976

Zlatá svatba – manželé Kapitánovi – 31. 10. 1976Zlatá svatba – manželé Hlaváčkovi – 1. 8. 1976
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Beseda s důchodci – 15. 12. 1976 Zlatá svatba – manželé Ludvíčkovi – 20. 2. 1977

Předávání občanských průkazů – 29. 4. 1977 Předávání občanských průkazů – 29. 4. 1977

Setkání padesátníků – 23. 7. 1977
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Zlatá svatba – manželé Fojtíkovi – 13. 11. 1977 Beseda s důchodci – 13. 12. 1977

Beseda s důchodci – 13. 12. 1977 Zlatá svatba – manželé Heliovi – 7. 5. 1978

Setkání padesátníků – 1. 7. 1978 Beseda s branci – 27. 9. 1978

Zlatá svatba – manželé Kořínkovi – 30. 9. 1978 Zlatá svatba – manželé Fryštákovi – 29. 1. 1979
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Ve zpravodaji č. 2/2012 jsou uvedeny Paměti Rudolfa Pavlínka VIII.
Pokračujeme.

Paměti Rudolfa Pavlínka

IX.
Čas se nezastavil, a proto konečně 

přišla i chvíle, kdy jsme mohli nastoupit 
cestu domů. Neodjelo s námi kolem 200 
kamarádů, kteří u Dunkerque padli při 
plnění bojových úkolů. Jsou pochová-
ni na společném hřbitově v Belgii, kde 
připomínají boje Čechoslováků za druhé 
světové války. Naložili jsme se i s tanky 
a výzbrojí a dali se na tak dlouho oče-
kávanou cestu k domovu. Jeli jsme přes 
Francii a celé Německo. Rozbořená 
města v Německu byla jen zadostiuči-
něním za zlo a utrpení způsobené hit-
lerovským fašismem národům Evropy. 
Když jsme se přibližovali k našim hrani-
cím, měli jsme všichni zvláštní pocit. Byl 
to pro nás slastný okamžik, na který se 
nezapomíná. Téměř po 14 dnech jsme 
koncem května r. 1945 přijeli do cíle 
cesty v Československu, do vesnice Ko-
linec u Sušice v jižních Čechách.

Řekli jsme si: „Konečně doma!” a ka-
ždý co nejdříve chtěl vědět, co je s jeho 
rodinou. Já jsem též ihned napsal domů, 
abych se co nejdříve dověděl, zdali ro-
diče a sourozenci přežili válku ve zdra-
ví. Neměli jsme o sobě celých šest let 
sebemenší informace. Domů jsme ješ-
tě nemohli, byli jsme stále vojáci. Bylo 
nám slíbeno, že dovolenou dostaneme 
až po vojenské přehlídce naší jednotky 
v Praze.

Na vojenskou přehlídku do Prahy 
jsme se připravovali velmi pečlivě. Chtěli 
jsme se Pražanům líbit. Vyjeli jsme na ni 
v tom nejlepším, co jsme tehdy měli, jak 
s výstrojí, tak s výzbrojí. Samotná pře-
hlídka byla pěkná, i počasí jí přálo. Bě-
hem přehlídky jsme pozdravili Pražany 
a oni nám nadšeně mávali. 

Brzy poté jsem dostal dovolenou 
a mohl se konečně rozjet domů, do 
rodné obce Boršice u Buchlovic, kterou 
jsem před šesti lety opustil. Z americké 
zóny jsem cestoval vlakem. Z konečné 
zastávky jsou to do Boršic 4 km. Říkal 
jsem si, že se zase jednou projdu ces-
tou, kterou jsem často chodíval. Ale 
všechno dopadlo jinak. Když jsem vy-
stoupil z vlaku, nevěděl jsem, co se tam 
oslavuje. Bylo tam plno krojovaných 
chlapců a děvčat na opentlených ko-
ních a žebřiňácích, kapela hrála a také 
byla krojovaná. Bylo to velké překvape-
ní uspořádané pro mne, přišli za mnou 
a řekli, že pro mě přijeli, byli veselí a měli 
i vínko na přípitek. 

Já jsem něco podobného vůbec ne-
předpokládal, bral jsem svůj odchod za 

hranice a zapojení se do čsl. zahraniční 
armády jako svou vlasteneckou povin-
nost a nic víc. Ale nedalo se nic dělat 
a musel jsem s nimi jet a bylo nám ve-
selo.

Největším štěstím bylo však shledání 
s mými nejbližšími – s rodiči a sourozen-
ci. Všichni válku přežili celkem dobře, 
až na bratra Josefa. Ten byl v koncen-
tračním táboře. Byl o 4 roky starší než 
já a když jsem ho uviděl, téměř jsem ho 
nepoznal. Měřil 180 cm a když se vrátil, 
vážil necelých 40 kg. Zapojil se za oku-
pace do odboje, byl ve skupině Obrana 
národa. Vedení uteklo a začalo zatýká-
ní. Byl ze skupiny poslední, kdo ani po 
hrozném zacházení u výslechu už niko-
ho neprozradil. Když jsme se ho zeptali 
proč, řekl vždy, že Němci ani jiní nepřá-
telé by ho stejně nešetřili, jejich nenávist 
je stejná ke zrádcům jako k nepřátelům. 
Nezatčen zůstal jen jeho kamarád Fran-
ta Makyta, kterého ani po mučení ne-
prozradil. Povídal o hrůzách, které zažil 
nejen v koncentrácích, ale i na pocho-
dech smrti. O samotce, kterou měl vedle 
popravčí čety, takže všechno vždy ráno 
slyšel. O tom, jak se dorozumívali mor-
seovkou, jak pracoval později u Kruppa 
nebo při řepných kampaních, které jim 
zachránily život, protože se tam mohli 
aspoň najíst řepy, říkal taky, že by nikdy 
nikomu nedal tenký krajíček chleba. Ta-
kovou měl úctu k tomuto daru přírody. 

Jak postupovala fronta, stěhovali se 
s ní i vězni. Dne 9. 9. 1942 byl Josef od-
souzen Vrchním zemským soudem ve 
Vratislavi ke 3 letům káznice, jako důvod 
byla uvedena příprava velezrady. Věz-
něn byl nejdříve ve Vratislavi, a to do 23. 
9. 1942, pak byl přemístěn do věznice 
ve Wohlau ve Slezsku, ze které byl vysí-
lán na různá pracovní komanda. V říjnu 
1942 až září 1943 pracoval na stavbě 
silnic u firmy Ing. Maciwski v Arnsdort-
fu bei Lignitz. V říjnu až prosinci 1943 
při cukrovarnické kampani v Maltschi ve 
Slezsku. Od lednu 1944 do ledna 1945 
v továrně firmy Krupp v Dietrdorfu u Ne-
unarktu. Od února 1945 do 13. 4. 1945 
pracoval v Lipsku, v továrně na letadla 
Junkersfabrik. Kvůli posunutí fronty 
k Lipsku byli vězni 13. 4. 1945 transpor-
továni do káznice ve Walheimu (Sachs). 
Zde byl až do 5. 5. 1945 spolu s dalšími 
100 českými vězni. Na základě propou-
štěcího listu se Josef dostal 9. května 
za pomoci sovětských tankistů, kteří ho 
svezli a dali mu najíst, do Prahy. Tam byl 
ošetřen a ošacen a kousek vlakem, kou-
sek pěšky se pak koncem května dostal 
domů do Boršic. Byl jen kostra obalená 

kůží. Matka mu dala kus slaniny, chleba 
a on pak uviděl sodovkovou láhev, tu 
vypil a šel spát. Spal tři dny a tři noci. 
Matka zjistila, že v láhvi nebyla sodov-
ka, ale ta první, mnohostupňová slivovi-
ce, kterou při pálení nechávali jako lék. 
V rádiu stále hlásili, že se těmto lidem 
nemá dávat silná strava, že si jejich or-
ganismus musí postupně pomocí diety 
na jídlo zvykat. Všichni už mysleli na nej-
horší, ale Josef se probudil a postupně 
se z prožitých hrůz zotavoval.

Bratr už nežije, zemřel 30. 7. 1979, 
ale někdy si pročítám čestná prohláše-
ní jeho spoluvězňů. Například v tom od 
MVDr. Fr. Gabriela z Boršic je uvedeno, 
že: „Ing. Josef Pavlínek se všude choval 
jako čestný a statečný člověk, a to jak 
v odbojové skupině, před soudem i ve 
vězení.” Josef Malík z Tučap zase píše: 
„V době nesvobody od r. 1939 do zatče-
ní v roce 1942 a před soudem se choval 
jako čestný a statečný člověk.“ Ignác 
Bilík z Boršic mimo jiné uvádí: „Ing. Jo-
sef Pavlínek se vždycky a všude choval 
jako vlastenec a čestný člověk, v odbo-
jové skupině, před soudem a ve vězení”. 
Totéž potvrzují i slova Petra Kovaříka ze 
Stříbrnic.

Jejich činnost začala po 15. 3. 1939 
v Boršicích u Buchlovic, kde byla usta-
vena skupina národního odboje, jejími 
členy byli Fr. Koželuha, Ignác Bilík, Fr. 
Gabriel, Josef Závoda, Josef Herman, 
František Makyta, Antonín Kořínek a můj 
bratr Josef Pavlínek. Koncem května 
1939 odbojová skupina navázala spo-
jení s okresním vedením odboje v Uh. 
Hradišti, a to prostřednictvím Fr. Kože-
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luhy a dr. Jaroslava Mléčky, a založili 
v Boršicích u Buchlovic odbojovou sku-
pinu Obrana národa. Tato skupina měla 
za úkol organizovat všechny akce namí-
řené proti okupantům v oblasti Boršic, 
Stříbrnic a Tučap.

Bratr se zúčastnil většiny akcí skupi-
ny a byl ve spojení s Fr. Koželuhou a dr. 
Mléčkou, od kterých přejímal pokyny 
pro odbojovou činnost. Sám jim předá-
val zprávy, kterými byl ve skupině pově-
řen. Například zaměstnanec Baťových 
závodů ve Zlíně jej informoval o průbě-
hu prací ve větších provozech v gumár-
nách a strojírnách, kde pracoval jako 
stavbyvedoucí. O energetickém zařízení 
mu podával informace Fr. Makyta.

Pro celou skupinu byl vypracován 
plán pro případ přepadení okupačními 
jednotkami a on jako voják v hodnos-
ti četaře byl zapojen do velení skupi-
ny. Aktivně se podílel na všech akcích 
skupiny – rozšiřování letáků, podávání 
zpráv o činnosti Němců, povzbuzování 
našich občanů a podpoře rodin spolu-
občanů, kteří byli Němci zatčeni.

V průběhu roku 1941 byla činnost 
skupiny ztížena, protože došlo k zatý-

kání členů národního odboje v okolních 
skupinách a také ve skupině bratra Jo-
sefa. V tomto období byli zatčeni tři čle-
nové: dr. František Gabriel, Ignác Bilík 
a František Koželuha. I přes tyto potíže 
činnost pokračovala až do bratrova za-
tčení. Spolu s ostatními 8 členy skupiny 
byl zatčen 9. 9. 1942 a odsouzen ke třem 
letům káznice. Nikdy, ani v těžkých do-
bách, se nepodvolil okupaci a bezpráví. 
Po návratu byl předsedou Českosloven-
ského svazu protifašistických bojovníků 
(ČSPB) Boršice u Buchlovic. 1. 10. 1945 
se oženil a bydlel ve Zlíně, odkud se 
později odstěhoval do Ostravy. Dlouho 
se léčil a pak přešel do ČSPB v místě 
svého bydliště. Byl vzorným a starostli-
vým manželem, otcem i dědečkem. Je 
pohřben na malém hřbitově v Motýlovi-
cích a jeho pozůstalí mu na jeho pomník 
napsali: Tatínku, jsi naším svědomím 
a hluboce se před tebou skláníme.

Po dovolené jsem se vrátil zpět k naší 
vojenské jednotce do Kolince. Tam jsme 
ještě zabezpečovali různé v té době po-
třebné akce, jako třeba čištění lesů od 
diverzantů, hlídání zrádců a kolaborantů 
apod. Do civilního života jsem byl pro-
puštěn až v říjnu roku 1945. V té době 

byl již čas ohlédnout se za složitým 
uplynulým obdobím. Celé období války 
mně byl osud příznivě nakloněn. Nebyl 
jsem ani jeden den nemocný a vyhnuly 
se mi i tropické nemoci. I když jsem se 
mnohokrát na různé bojové akce hlásil 
dobrovolně, veškeré střely jako by se 
mně vyhýbaly.

Za osobní statečnost před nepříte-
lem v bojích na Středním východě mi 
udělil prezident republiky medaili Za 
chrabrost. Dále mi byla udělena me-
daile se štítkem Střední východ – Velká 
Británie. Za zásluhy získané v boji za 
osvobození Československé republiky 
z nepřátelského obsazení mi byl udělen 
Československý válečný kříž 1939.

Ještě v Kolinci jako voják jsem vstou-
pil do Komunistické strany Českoslo-
venska. K tomuto rozhodnutí mě vedlo 
také přesvědčení, že veškeré války jsou 
největší zlo a jejich odstranění může za-
bezpečit jen nový společenský řád, so-
cialismus.

Dopsáno v září 1986.

Doslov k Pamětem Rudolfa Pavlínka 
v příštím vydání zpravodaje.

Babinec - putování za poznáním…
O prázdninách se uskutečnil výlet na kolech na Velehrad. 

První zastávka byla u nově vybudované zdi, která má za cíl 
ochránit prostor od hlučné silnice procházející obcí. Na zeď 
bylo instalováno osm soch světců, které byly 22 let uloženy v 
zahradě. Navštívily jsme baziliku, kde spočívají v mramorovém 
sarkofágu ostatky kardinála Tomáše Špidlíka. Sarkofág zdobí 
mozaikový pás s osmi miniaturními biblickými výjevy. Zdobení 
je umělecky výjimečné i z hlediska provedení. Zastavily jsme 
se i na Modré a odtud pokračovaly po cyklostezce domů.

Na první schůzce v září jsme připravily plán akcí do konce 
roku.

20. 9. 2012 jsme se vydaly autobusem do Osvětiman. Pro-
šly jsme kolem lyžařského areálu, minuly Vlčák a stoupaly do 
hor. Cílem naší cesty byly pískovcové skalní útvary, v nichž 
prosvítají četné dutiny a nazývají se Trpasličí město. Jednotlivé 
skály se jmenují např. Gorila, Stůl, Tlama aj. Neminuly jsme 
ani skály Čertovky. Výlet byl pro nás milým překvapením, pro-
tože jsme netušily, kolik máme v blízkém okolí skalních útvarů.
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4. 10. 2012 - výlet na kole přes Smraďavku, směr Pila. Spo-
jily jsme jej s opékáním špekáčků a sběrem hub. Našlo se jen 
pár bedel a po odpočinku jsme pokračovaly zpět.  

15. 11. 2012 - valašská obec Horní Lideč nás lákala na uni-
kátní mechanický betlém, který je v provozu od roku 2011. 
Betlémská scéna je umístěna na ploše 170 m2, z toho samot-
ný betlém je na 50 m2 . V betlému je osazeno 220 figur, 65 po-
hyblivých a více jak 100 vyřezávaných staveb. Je zde možno 
najít mimo jiné např. Hostýn, Velehrad, hrad Buchlov, zámek 
Buchlovice, Radhošť, Trenčínský hrad, zámek Bojnice aj. Sou-
částí expozice je i filmový snímek, který byl pro tento účel na-
točen. V průběhu projekce jsou osvětlovány jednotlivé stavby 
betlému, o kterých se v daném okamžiku hovoří. 

Hudbu k filmu složil Jiří Pavlica a hraje Hradišťan. Prohlédly 
jsme si i další památky v obci, např. zajímavý kostel z roku 
1992 zasvěcený sv. Václavovi. Obvod kostela tvoří 3 metry vy-
soká zeď, nad níž jsou čtyři velká okna. Obětní stůl je tvořen 
bílou kamennou deskou na třech podpěrách. Lavice jsou se-
staveny zajímavě do půlkruhu. Poblíž stojí samostatná zvoni-
ce se třemi zavěšenými zvony. Stavba nevelká, ale zajímavá. 
Po prohlídce jsme se odpoledne vrátily domů.

22. 11. 2012 - cílem naší cesty byl tradičně Hodonín, kde 
se každý druhý rok pořádá výstava betlémů. Letos jich bylo 
možno vidět přes 400. Vždy obdivujeme, z jakých materiálů je 
dokáží lidé vytvořit. Upoutal nás betlém z drátu, perníku, palič-
kovaný, vydlabaný ve dřevě nebo ze železa. Byly tu vystaveny 
betlémy z okolních farností, ze Slovenska a Čech. Je zde vždy 
co obdivovat. Ani tentokrát nechyběl velký betlém z Třeště.     

29. 11. 2012 - výlet do Vizovic na výstavu vánočních ozdob 
a stromků do galerie Mariette. Výstava představuje výhradně 
práci českých výrobců skleněných vánočních ozdob. Většina 
ozdob vznikla přímo pro tuto galerii, a tak je nikde jinde neu-
vidíte. Tradičně jsme se zastavily v prodejně čokolády a po-
kračovaly do jejich závodu na „čokoládové putování“. Promítli 
nám film o zpracování kakaových bobů na čokoládu, o výrobě 
a společnosti Carletti. Dále jsme pokračovaly k temperovací 
vaně, kde předváděli práci s čokoládou, výrobu figurek, prali-
nek, a nakonec jsme měly možnost čokoládu i ochutnat.

Na prosinec plánujeme schůzku, kde se připraví akce na 
příští rok. Tradičně na Štědrý den pouštíme dopoledne kapra 
a rok zakončíme v posledním týdnu vycházkou do přírody. 

 Marie Lukůvková

Do roku  2013 přejeme všem vše dobré 
a hlavně zdraví.

Babinec
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Babinec - vzpomínky na Prahu 25. 6 - 29. 6. 2012

Metro, pohodlné a rychlé spojení, které jsme hodně využívaly. Zastavení na Karlově mostě, v pozadí Hradčany.

Výlet z Prahy na hrad Karlštejn a prohlídka kaple sv. Kříže. Výlet do Lidic, Památník obětem.

Památník dětským obětem války.
Část vyšehradského pokladu v kostele sv. 
Petra a Pavla na Vyšehradě.

I procházka noční Prahou má své kouzlo.

Uvedené fotografie jsou jen malá část toho, co všechno jsme viděly.

Prohlídka Národního divadla a zastavení u základního kamene 
z Buchlova.
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KYNOLOGICKÝ KLUB
Tak jako každý rok, i v roce 2012 jsme šli na tradiční velikonoční výšlap na hrad Buchlov, který se konal jako vždy na Veli-

konoční neděli. Jenom letos jsme podle počasí netušili, jestli jdeme na velikonoční, nebo vánoční výšlap. Sraz byl u našeho 
starého cvičáku, který byl u Sovína. Jak jsme na sebe čekali, začalo sněžit. Po cestě jsme ještě vyzvedli jednoho psa i s páníčky, 
celkem nás šlo 12 lidí a 6 psů. Nuže, cíl byl jasný - hrad Buchlov. Počasí se každou chvilku měnilo, na chvíli vyšlo sluníčko, pak 
zas trochu sněžilo. Cestou jsme zapojili i vnitřní vyhřívání, aby nám nebyla zima. Cesta mám ubyla rychle, jelikož nás poháněla 
myšlenka na to, jak se ohřejeme v hospodě U Špalka pod Buchlovem. Na zpáteční cestě se počasí umoudřilo a vyšlo slunko. 
Rozloučili jsme se u lázní Leopoldov, kde někteří ještě poseděli a jiní se vydali domů.

V červnu jsme vystupovali na dětském dnu pořádaném lázněmi Leopoldov. Ukázali jsme základní výcvik a také jak cvičit 
štěňátko. Využili jsme toho, že se ani naše štěňátka nebála ukázat, co umí. Zahanbit se nedali ani naši veteráni. Program jsme 
obohatili o ukázku překo-
návání překážek, nechybě-
lo ani malé divadlo, jak zlo-
děj okradl ženu o kabelku 
a pes jej zadržel. Diváci si 
také vyzkoušeli, jaké to je, 
když se do vás zakousne 
40 kg živé váhy.

Letošní rok ukončíme 
jako vždy procházkou po 
okolí.

Chci poděkovat všem, 
kdo nás podporují.

Přejeme všem klidné prožití vánočních svátků, 
ať jim jejich čtyřnozí miláčkové udělají jenom radost. 

V novém roce hodně zdraví a štěstí.
                                                                                                 Martin Šimík            

Římskokatolická farnost Boršice u Buchlovic
srdečně všechny zve na

FARNÍ PLES
který se uskuteční 5. ledna 2013

v sále Kulturního domu v Boršicích.

Začátek v 19.00 hodin.

K tanci hraje dechová hudba Boršičanka a CM Pentla.

DĚTSKÝ KARNEVAL
27. 1. 2013 v 15.00 hodin

Kulturní dům Boršice
Bude připravena diskotéka, soutěže,

občerstvení a odměna pro každou masku.
Děti i rodiče v maskách vítáni!
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30. 9. 2012  -  Pěší výlet na Smraďavku a odtud na vagon

Ve středeční schůzce jsme se domluvili, že podnikneme 
malou vycházku. Sraz byl v neděli ve 13 hodin na dědině, sa-
mozřejmě za hezkého počasí. A krásně opravdu bylo, a přes-
to účast našich turistů byla mizerná.

V jednu hodinu jsme vyrazili ve složení: Kuba Gabriel, Ond-
ra Horský, Kristýnka, Ríša, Vendulka a já. Cestou nás dojížděla 
Saxana na kole. Šli jsme Raškounem. Rozdělili jsme se na dvě 
družinky - holky a kluci. Jejich úkolem bylo zapisovat zvířata, 
zajímavosti, co cestou viděli. Zvládli to na jedničku. Na Smra-
ďavce jsem je pochválila, nakrmili jsme kačeny, trošku poml-
sali v restauraci a pak už bez Saxany šli zkontrolovat vagon. 
Byl v pořádku, zámky na dveřích nebyly porušeny a vše, až na 
malý nepořádek kolem průlezky, bylo, jak má být. Chvíli jsme 
si povídali a pak už se kolem Jána vydali domů, abychom to 
do 17. hodiny stihli. Byli jsme úplně přesní. Ondru jsme za-
vedli na hřiště, kde ho čekala maminka, nám zbylo pět minut, 
tak si ostatní sjeli na skluzavce a pak už jsme se na dědině 
rozloučili i s Kristýnkou.

Byla jsem ráda, že jsme využili pěkného dne k vycházce 
podzimní krajinou. Doma se nasedíme víc než dost! 

6. 10. 2012  - Chřibská 33

Sraz je v 8 hodin na dědině na kolech, počasíčko nám pře-
je, sluníčko svítí, a tak vyrážíme do Buchlovic na start.

Jela nás opět jen hrstka výletníků a cestou jsme ještě jed-
noho poslali zpátky domů, protože Kuba píchl nedaleko od 
jejich domu duši, a tak bylo jednodušší se s ním rozloučit. My 
ostatní - teď už samé holky - jsme pokračovaly do Buchlo-
vic po „pivní“ stezce. Na startu jsme se zaregistrovaly, zamkly 
kola, dostaly na cestu tatranku a mapu a vyrazily. Šly jsme 
nejkratší trasu, tj. 12 km. Ta vedla kolem lípy a pak loukou až 

na Barborku. Cestou jsme se zastavily u Čertova sedla a četly 
si pověru, která se k tomuto místu váže.

Na Barborce jsme trošku posvačily a taky tady byly nád-
herné kaštany, tak jsme si jich pár nasbíraly, protože ve středu 
jsme se chystaly ke krmítku zanést zvířátkům nějaký pamlsek.

Barborka byla ozářena poledním sluníčkem. Dobře se nám 
sedělo, ale rozhodly jsme se, že si cestu trošku prodloužíme, 
a tak jsme si odskočily ještě do nedaleké restaurace pod 
Buchlovem k panu Špalkovi.

Po odpočinku jsme vyrazily z kopce dolů ... do cíle. V cíli 
na nás čekal diplom. Nasedly jsme na kola a frčely domů. A 
protože bylo opravdu krásně, tak jsme se ještě stavily v naší 
cukrárně na zmrzku. Tím jsme výlet zakončily, však to byla 
sladká tečka.

Účastníci: Deniska, Kristýnka s maminkou, Saxana, Ven-
dulka a já Sepsala Helča

  TOM Kamzík

Mše svaté o Vánocích 
v kostele sv. Václava 

v Boršicích
24. 12. Štědrý den  
 – dětská půlnoční mše svatá 15:00 
 – půlnoční mše svatá 23:00 

25. 12. Narození Páně (Boží hod vánoční) 
 – 7:15 a 9:45 

26. 12. sv. Štěpán – 7:15 a 9:45 

27. 12. sv. Jan Evangelista – 17:00, 
 po mši svaté svěcení vína 
 v kulturním domě (18:00) 

30. 12. Svátek Svaté rodiny – 7:15 a 9:45 

31. 12. mše svatá na ukončení roku – 17:00 

1. 1. 2013 Slavnost Matky Boží Panny Marie 
     – 7:15 a 9:45 

POŽEHNANÉ A LÁSKYPLNÉ 
PROŽITÍ SVÁTKŮ VÁNOČNÍCH 

A RADOST Z NAROZENÍ 
NAŠEHO SPASITELE JEŽÍŠE KRISTA 

VÁM PŘEJE A ŽEHNÁ

P. Anton Kasan

KULTURNÍ AKCE V OBCI BORŠICE V ROCE 2013:
Farní ples 5. 1. 2013
Krojový ples 19. 1. 2013
Dětský karneval 27. 1. 2013
Rodičovský ples 2. 2. 2013
Fašank a obecní zabijačka 9. 2. 2013 
Premiérový pořad FS Pentla (25 let) 9. 3. 2013
Živá křížová cesta 29. 3. 2013
Velikonoční košt vín 31. 3. 2013
Slet čarodějnic 27. 4. 2013
Oslavy osvobození obce a stavění máje 30. 4. 2013
Rybářské závody 4.  5.  2013
Boršická třicítka 18. 5. 2013
80 let od založení SK Boršice 22.  6.  2013
Zájezd na slavnosti do obce Opatovce 24.  8.  2013
Rybářské závody 31.  8.  2013
II. boršické burčákové slavnosti 21. 9. 2013
Pohádková vinice 28. 9. 2013
Průvod světlušek 4. 10. 2013
Císařské hody s právem 19. - 20. 10. 2013
Svatomartinské chutnání vína 8. 11. 2013
Sportovní bál 16. 11. 2013  
Vánoční jarmark 30. 11. 2013
Rozsvícení vánočního stromu 23. 12. 2013
Živý betlém 25. 12. 2013
Svěcení vína 27. 12. 2013
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Hasiči v roce 2012
V letošním roce jednotka Sboru dobrovolných hasičů obce 

Boršice zasahovala do uzávěrky zpravodaje celkem šestkrát. 
Letos jsme vyjížděli pouze k likvidaci požárů, navíc ještě vždy 
mimo katastr naší obce. V březnu jsme hasili požár suché 
trávy ve Stříbrnicích nad kostelem. V červnu a červenci jsme 
třikrát spolu s jednotkami z Uherského Hradiště, Stříbrnic, 
Osvětiman a Buchlovic likvidovali sérii nechvalně známých 
žhářských útoků na Stříbrnických pasekách. U požáru orga-
nického odpadu nad obcí Újezdec jsme zasahovali v srpnu. 
Krajské operační a informační středisko hasičského záchran-
ného sboru nás pak naposledy v tomto roce povolalo v září k 
rozsáhlému požáru lesa na Kroměřížsku v obci Lískovec, kde 
došlo vlivem nepříznivých klimatických podmínek, zejména 
sucha a velmi silného větru, k rozsáhlému požáru lesní škol-
ky a okolních lesních porostů. Na místě zásahu byla využita 
letecká hasičská služba a vrtulník Policie České republiky z 

Brna. Spolu s dalšími více jak dvaceti jednotkami jsme požár 
hasili od odpoledních hodin 11. září do rána dalšího dne. Nej-
náročnější hasební práce probíhaly v noci, kdy musely jed-
notky opakovaně prolévat plochu o velikosti několika hektarů 
doslova centimetr po centimetru.

Také v letošním roce jsme organizovali pravidelnou odbor-
nou přípravu všech členů jednotky a vstupní odbornou přípra-
vu nového člena jednotky. Vybraní členové jednotky zařazení 
na pozici strojníků a nositelů dýchací techniky absolvovali 
vstupní a cyklickou odbornou přípravu na stanici profesionál-
ních hasičů v Uherském Hradišti. V rámci odborné přípravy 
díky vstřícnosti a ochotě příslušníků Hasičského záchranného 
sboru Zlínského kraje absolvujeme v prosinci výcvik v proti-
plynovém polygonu na požární stanici ve Valašských Klo-
boukách. Jedná se o výcvikové zařízení, ve kterém členové 
jednotky překonávají soustavu překážek ve stísněných pod-
mínkách, v zakouřeném prostoru s nulovou viditelností a po-
chopitelně za použití dýchací techniky a plné výstroje. 

Mimo uvedených zásahů jsme se s naší technikou posta-
rali o asistenci při II. leteckém dnu obce Boršice, zajišťovali 
jsme stavění a kácení maje a při I. burčákových slavnostech 
jsme usměrňovali dopravu. V průběhu roku jsme díky pod-
poře obce dokončili novou šatnu, která nám umožňuje ulo-
žit veškerou naši výstroj tak, aby nedocházelo k jejímu po-
škozování vlivem výfukových plynů z techniky, ale také aby 
byl zajištěn rychlý výjezd naší jednotky. V letošním roce jsme 
obdrželi krajskou dotaci na opravu naší tatry. Náš původní 
záměr byl rozšířit úložné prostory pro požární příslušenství a 
zabudovat dříve zakoupený průtokový naviják. Bohužel mo-
tor a čerpadlo byly již v takovém stavu, kdy nebyla výhledově 
zaručena provozuschopnost vozidla, a proto jsme se raději 

dali cestou nákupu nového motoru a čerpadla. Bezpečnější 
provoz naší cisterny jsme pak zajistili instalací nových přídav-
ných zábleskových světel, zejména s ohledem na zásahy na 
cestě I/50, pro kterou jsme v systému nasazování jednotek u 
zásahů stanovení jako první velká cisterna při rozsáhlejších 
požárech, například při rozsáhlém požáru kamionů. Původně 
plánované rozšíření úložných prostor budeme dále dle finanč-
ních možností postupně realizovat v následujících letech. V 
letošním roce byla u jednotky provedena tematická kontrola, 
která prověřovala vedení dokumentace jednotky, akceschop-
nost, výstroj a výzbroj. Výsledek kontroly kvitoval současný 
stav hasičů v Boršicích. 

Závěrem nám dovolte popřát Vám
do nového roku 2013 hodně štěstí, zdraví a 

lásky.
 Vaši HASIČI 



Mladší a starší přípravka fotbalového klubu SK Boršice
Fotbalový klub SK Boršice byl jedním z mála prvních fotba-

lových oddílů, které především po vzoru velkých klubů z měst, 
jako jsou Uh. Hradiště, Zlín, Otrokovice, Uh. Brod, Veselí nad 
Moravou či Bojkovice, založily fotbalovou přípravku. Tímto 
počinem se stal nejen doslova raritou, ale zároveň fotbalové 
mládeži z Boršic i širokého okolí - Buchlovic, Osvětiman, Vele-
hradu, Nedakonic, Stříbrnic, Kostelan, Břestku, Tučap, Vážan, 
Polešovic... i Uh. Hradiště - dal větší možnosti věnovat se or-
ganizovanému fotbalu.  

Za ta léta prošlo výběry mladší a starší přípravky hodně 
malých fotbalistů, samozřejmě za velkého přispění rodičů a 
také díky jejich velké obětavosti. Rodiče totiž brzy pochopili, 
že malé děti fotbal přece jen baví víc tam, kde mají vzhledem k 
věku a malému fyzickému rozdílu mezi spoluhráči větší příleži-
tost si zahrát a udělat pokrok ve hře, než v oddíle, kde trénují 
s velkými kluky bez šance si zahrát. A tak i díky tomuto, v té 
době, tedy v letech 1999 a 2000, revolučnímu fotbalovému 
kroku a také díky zkušenostem rodičů ze širokého okolí se 
později postupně začal měnit i přístup řady fukcionářů men-
ších oddílů. I okresní fotbalový svaz začal měnit zaběhnuté za-
staralé postupy výchovy fotbalové mládeže, reagoval změnou 
pravidel a zřizováním soutěží přípravky i na okresní úrovni. 
Náš příklad a zkušenosti oddílu SK Boršice v krajské soutěži 
přípravek byly inspirací pro řadu oddílů, i když ne všichni měli 
odvahu k těmto krokům ve prospěch mládeže. V naší příprav-
ce se kluky i holky snažíme vychovávat nejen sportovně, ale 
vést je i jako lidi ke slušnému chování tak, jak jsme si to v prvo-
počátku předsevzali. Když se dnes ohlédneme  - trenér žáků 
SK Boršice Josef Krpálek, vedoucí oddílu Vladimír Varmuža i 
já jako trenér mladší připravky ve Slovácké Slávii UH - za těmi 
asi 12 uplynulými lety, myslím, že se nám to u těch desítek 
malých fotbalistů a fotbalistek snad podařilo a že naše sna-
ha přinesla výsledky. Vždyt běžně má mladší přípravka více 
než 20 fotbalistů a podobně je na tom také starší přípravka. 
Již jen za to, že děti a mládež mohou trávit smysluplně svůj 
volný čas, patří všem rodičům, funkcionářům oddílu i obci vel-
ký dík, navíc mladí fotbalisté mají vše zdarma. Fotbal je tak 
dostupný mládeži z různých socialních vrstev (když slýchám 
nářky odjinud, nevím, zda je právě toto dostatečně doceněno) 
a domnívám se, že i oddíl má být na co pyšný. Určitě takovým 
dobrým pocitem je, že někteří hráči naší přípravky se dostali 
na sportovní školu v UH a dnes hrají uspěšně za 1.FC Slo-

vácko. Například Martin Janečka, hrající 1. dorosteneckou ligu 
U19, patří v současnosti k nejlepším střelcům branek a stal se 
i dorosteneckým reprezentantem Česka do 19 let. Za mladší 
žáky 1.FC Slovácko U12 hraje Jakub Janík. Běžně u nás ale 
hrávají také holky, a tak třeba za dívky 1.FC Slovácko U13-d 
nastupuje a střílí spoustu branek Bára Čagánková, která také 
začínala v boršické přípravce, a teď ji následuje úspěšně třeba 
u mladší přípravky SK Boršice Anetka Martináková... 

Přípravka SK Boršice je rozdělena podle ročníku narození 
na mladší (ročník narození 2004, 2005, 2006 a mladší) a starší 
přípravku (ročník narození 2002, 2003) a tyto přípravky pravi-
delně od roku 2001 nastupují k soutěžním zápasům Krajského 
přeboru. Hraje se současně na čtyřech menších hřištích, utvo-
řených na velkém travnatém hřišti. Tyto zápasy se hrávají dle 
rozpisu vždy v pondělí, kdy je nutno vše nachystat, což není 
jednoduché, ale s pomocí rodičů to zvládáme. Hráči starší pří-
pravky hrají na dvou hřištích na jedné polovině současně 2 x 
25minut, na branky velikosti 2 x 5 m a na konci zápasu všichni 
hráči kopou penaltu, v zápase nastupuje brankář a pět hráčů 
a střídá se hokejově (čili nejméně je třeba dvanáct hráčů na 
dvě hřiště). Zápasy mladší přípravky se hrají na dvou menších 
hřištích, utvořených na dvou hřištích. Loni se jako branky pou-
žívaly tyče, ale letos by se mělo hrát také již na umělohmotné 
branky se sítí, které dodal KFS. Tito nejmenší fotbalisté nastu-
pují na dvou hřištích ve složení brankář a čtyři hráči a střídá se 
dle potřeby hokejovým způsobem (potřeba nejméně deseti 
hráčů na dvě hřiště), zápas trvá 2 x 20 minut a po zápase 
všichni hráči kopou penaltu. U těchto kategorií přípravek se 
nedělají žádné tabulky ani se nenahlašují výsledky, provádí se 
jen jednoduchý zápis registrace hráčů. Je to dobré především 
pro děti a díky tomu, že tento systém v podstatě odboural 
pokusy o nečestnosti v zápasech, myslím, že je  rozhodně 
pozitivní. Děti odehrají zápas bez tlaku na výsledek, protože 
v tomto věku je výsledek zápasu druhořadý. Jde především o 
to, aby je fotbal bavil, učily se jej hrát a i přes současnou na-
bídku lákadel všeho druhu u něj vydržely a sportovaly. To by 
mělo být hlavním smyslem, i když náš stát na to v současnosti 
dost zapomíná - svou malou podporou mládežnického spor-
tu. Ve městech sice přibývají pěkná sportoviště, ale nejsou na 
nich žádné děti...

Tréninky mladší a starší přípravky probíhají celoročně ve 
sportovním areálu SK Boršice na travnatém hřišti a hřišti s 
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umělou trávou, vždy dvakrát týdně - v úterý a čtvrtek od 17.00. 
Běžně je na tréninku obou přípravek kolem 30 - 40 dětí, což 
není málo. Hlavním trenérem mladší přípravky je Jiří Moravčík, 
asistentem Bedřich Marek, u starší přípravky je trenérem dlou-
holetá opora SK Boršice Libor Hikl, jako asistent vypomáhá 
Petr Sonntag. Děti na trénink potřebují vlastní míč velikosti č. 
3, kožené kopačky (dají se levně zakoupit ve Sportisimo za In-
tersparem ve St. Městě, či ve sport. bazaru (také tam, u cesty v 
suterénu obchodu s koberci), fotbalové chrániče, plast. láhev 
s pitím a sportovní oblečení dle počasí. Po registraci obdrží 
šusťákovou bundu SK Boršice, tu nosí na zápasy a turnaje pří-
pravky a tréninky v jarních či podzimních měsících. V zimních 
měsících se trénuje také dvakrát týdně v tělocvičně. Jsme zvá-
ni na spousty turnajů, jež pořádají například 1.FC Slovácko, 
Uh. Brod, Veselí, Kroměříž, dle věkových kategorií jsou tyto 
turnaje zakončené sladkou odměnou pro všechny. V zimě se 
trénovalo v kulturáku, ale od letošního podzimu je možné tré-
novat v nové sportovní hale v Boršicích, což jen zlepší pod-
mínky přípravky a naši malí fotbalisté a fotbalistky se mají nač 
těšit. Je dobře, že se tuto stavbu podařilo obci realizovat, a 

doufám, že přispěje ke zlepšení možností sportovního vyžití, 
včetně sportovní spolupráce se ZŠ Boršice, a k dalšímu rozvo-
ji nejen boršického fotbalu, ale i jiných sportů.

Závěrem by snad bylo ještě dobré dodat, že pro všech-
ny malé fotbalisty a fotbalistky jsou brány sportovního areá-
lu neustále otevřeny a my trenéři s radostí uvítáme všechny 
rodiče z Boršic či okolí, kteří přivedou své děti do prostředí, 
kde najdou své nové kamarády a naučí se postupně fotbalové 
dovednosti. Někdy se sice objeví nějaká ta slza, po nepromě-
něné penaltě před babičkou či dědou, ale obvykle ji rychle 
zažene vždy připravený pamlsek od pana Varmuži. Musím ale 
říct, že za ta uplynutá léta boršické přípravky přece jen smích 
hodně převažuje, a tak to má být.

Zdravím všechny přátele sportu a fotbalu zvláště a ve fot-
balovém oddíle SK Boršice se těšíme na všechny malé fotba-
listy a fotbalistky z Boršic a okolních obcí. Doufáme, že nám 
je vy rodiče na trénink přivedete co nejdříve, a věříme, že je 
fotbal mezi novými kamarády bude u nás bavit a oblíbí si jej. 

Trenér přípravky SK Boršice Jiří Moravčík 

SBĚRNÝ DVŮR - Mikroregion Buchlov
KOMPOSTÁRNA OTR Recycling, s. r. o., tel.: 572 595 058, 731 506 341

PROVOZNÍ DOBA

OD 1. BŘEZNA 2013 DO 31. ŘÍJNA 2013

 Pondělí     6.00  -  17.00 hodin 

 Úterý      6.00  -  17.00 hodin

 Středa     6.00  -  17.00 hodin

 Čtvrtek    6.00  -  17.00 hodin

 Pátek      6.00  -  17.00 hodin

 Sobota     8.00  -  12.00 hodin

 Neděle         ZAVŘENO 

OD 1. LISTOPADU 2012 DO 28. ÚNORA 2013

 Pondělí     6.30  -  16.00 hodin

 Úterý      6.30  -  16.00 hodin

 Středa     6.30   -  16.00 hodin

 Čtvrtek    6.30   -  16.00 hodin

 Pátek      6.30  -  16.00 hodin

 Sobota     8.00  -  12.00 hodin 

           /za nepřízně počasí ZAVŘENO!/

 Neděle         ZAVŘENO
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Sdružení rodičů při MŠ a ZŠ v Boršicích

vás zve na tradiční

RODIČOVSKÝ PLES
který se bude konat 2. 2. 2013 v 19.30 hodin

v Kulturním domě v Boršicích

Program si pro vás připravili žáci ZŠ.
K tanci a poslechu hraje skupina VHS Nedakonice.



Vydává Obecní úřad Boršice v počtu 1 000 ks. MK ČR E 10096. Foto: Martin Ryšavý a Pavel Princ.
Číslo 3/2012 – vyšlo 21. prosince 2012.

 Sazba, osvit a tisk Joker s.r.o., Masarykovo nám. 35, Uherské Hradiště, tel.: 572 551 155.

Narození
Sofie  Z e l i n k o v á nar.  6. 8. 2012
Stela  T o m á š ů  nar.  17. 8. 2012
David  G a j d o š í k  nar.  22. 8. 2012
Veronika  K r a j í č k o v á nar.  26. 9. 2012
Jana  K u č í k o v á  nar.  10. 10. 2012
Gabriela  N e č a s o v á nar.  19. 10. 2012
Václav  T y l š a r  nar.  29. 10. 2012

Společenská kronika

 lKaždý měsíc gratulace v MR jubilantům starším 70 let 

 Přivítání prvňáčků – 3. 9. 2012

 Sňatky v obřadní místnosti obecního úřadu
1. 9. 2012 Eva Pěchoučková Tučapy 
  Jaromír Stelzer Tučapy 

1. 9. 2012 Danuše Valentová Boršice
 Zdeněk Fiala Boršice 

 22. 9. 2012 Lucie Šerková Boršice 
  Josef Polášek Boršice

 Vítání občánků 15. 9. 2012
  24. 11. 2012

 Beseda se seniory 15. 11. 2012

 60 let společného života
 22. 11. 2012 Anděla a Vladimír    K r á l í k o v i

 55 let společného života 
 5. 10. 2012 Soňa a Josef    V a c u l o v i 
 26. 10. 2012 Josefa a Josef   F i a l o v i 
 19. 11. 2012 Jarmila a František    K o l a j o v i

Akce Sboru pro občanské záležitosti od července 2012 do listopadu 2012

Úmrtí
P. Alois  R a n d a   zemřel 7. 9. 2012
Josef  T o m e š e k  zemřel 2. 10. 2012
Jaroslav  F o j t í k   zemřel 4. 11. 2012

Úmrtí našich bývalých spoluobčanů a rodáků
Josef  H e r m a n  zemřel 14. 9. 2012
Marie  V a l o v á  zemřela 24. 9. 2012
Marie  N o v o s a d o v á zemřela 6. 11. 2012 

Vítání občánků - 15. 9. 2012 (B)

Vítání občánků - 24. 11. 2012

Vítání občánků -15. 9. 2012

Diamantová 
svatba - manželé 

Králíkovi

Novomanželé 
Poláškovi

Životní jubilea
Ludmila Kuncová  85 let
Anastazie Ulmová  85 let
Růžena  Oharková  85 let
Marie  Vinklárková   85 let
Marta  Šedová 93 let
Josef  Franta  93 let
Marie  Kuncová   80 let

Jarmila Brunclíková  85 let
Marie Brázdilová  85 let
Valéria Tomešková  80 let
Helena  Cagalová 91 let
Bohumil Mráz 93 let
Anna Zapletalová  90 let
Anna Krajanová 80 let


